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Spektrum
Stropkov má svojho prvého občana narodeného v roku 2012

Stropkovský okres aj samotné 
mesto si na prvého občana narode-
ného v roku 2012 muselo počkať až 
do siedmeho januára. Presne v tento 
deň o 19.20 hod. prišiel na svet prvý 
Stropkovčan a zároveň prvý občan 
okresu. Volá sa Matej Maliňák, po 
narodení vážil 3 200 gramov a me-
ral 50 centimetrov. „S  manželom 

Slavom  máme  štvorročnú  Nelu 
a  dvojročnú  Alicu,  Matej  je  naše 
tretie  dieťa,“ povedala nám šťast-
ná mamička Martina Maliňáková 
a podelila sa o svoje pocity bez-
prostredne po pôrode. „Bola  som 
veľmi šťastná, že sa nám narodilo 
krásne  zdravé  bábätko,  že  mám 
za sebou pôrod, no a samozrejme, 

bola  som  aj  unavená,  ako  každá 
čerstvá mama.“ O prvenstve svojho 

syna vôbec netušila, kým sa nedo-
zvedela, že v novom roku sa v svid-
níckej pôrodnici nenarodil nikto 
zo Stropkova a okolia. „Vtedy  som 
už  začala  tušiť,  že  by  mohol  byť 
prvý,“ usmieva sa pôvabná mama. 
Matejovi prajeme hlavne zdravie, 

šťastné detstvo a krásny, naplnený 
život.     -ada-
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Editoriál
Na Slovensku vyčíňa Gorila, 

všetci sa tvária hrozne znechutene 
a pobúrene. A pritom každý prie-
merne inteligentný človek musel 
dávno tušiť, ako to v našom štá-
te chodí, prečo sa politici tak ur-
putne držia svojich korýt a že ich 
oficiálne platy sú len almužnou 
v porovnaní s tým, čo nahrabú 
bokom. Na toto zistenie žiadnu 
opicu nepotreboval. Zverejnené 
prepisy odposluchov utvrdili po-
spolitý ľud len v jednom. Keď si 
doteraz myslel o politikoch len to 
najhoršie, teraz vie, že sa nemýlil. 
Niet pochýb, že podobných od-
počúvaných aj neodpočúvaných 
„obchodných jednaní“ na rôznych 
úrovniach sa na Slovensku (a nie-
len tu) udialo neúrekom, akurát 
ich nikto nikde nezverejnil. Na 
druhej strane si nemyslím, že by 
kauza Gorila nejako zásadnejšie 
ovplyvnila dianie v štáte, lebo, 
ako sa hovorí, každé čudo trvá 
tri dni. Ľudia pomaly zabudnú 
a zase si budú žiť svoje obyčajné 
životy. V médiách odznel názor, 
že keby sa niečo podobné preva-
lilo v krajine, kde je národ tempe-
ramentnejší a priebojnejší, horeli 
by vily, autá, možno aj hlavní ak-
téri. Jednoducho by vypukli veľké 
nepokoje. Predpokladám, že toto 
u nás nehrozí. Ľudia upadnú do 
ešte väčšej letargie a vykašlú sa 
na voľby, lebo už neveria absolút-
ne nikomu. Dokonca ani stranám, 
ktoré doposiaľ nemali možnosť 
vládnuť a snáď by v prípade víťaz-
stva dokázali vytiahnuť Slovensko 
z viac ako dvadsaťročného ma-
razmu. Snáď...

Odmenili sme víťaza čitateľskej súťaže
V prvom tohtoročnom vyda-

ní Stropkovského Spektra sme 
vyhlásili víťaza súťaže o najlepší 
príspevok do novín. Stal sa ním 
Alojz Hric, rodák zo Stropkova 
žijúci vo Svidníku, ktorý minulý 
rok napísal pre naše noviny sériu 
fejtónov a glos. Minulý týždeň 
sme ho pozvali do redakcie, aby 
sme mu osobne zablahoželali 
a odovzdali cenu. „Nevedel som, 
že v Spektre je vyhlásená takáto 
súťaž.  Články  som posielal  pre-
to,  lebo si myslím, že žáner ako 
fejtón,  paródia,  glosa  je  dnes 
v  novinách  na  ústupe,  čo  je  na 

škodu  veci,  pretože  čím 
pestrejší  je  ich  obsah,  tým 
sú pre čitateľa atraktívnej-
šie. Keď  som si prečítal,  že 
som sa stal víťazom čitateľ-
skej  súťaže,  najskôr  som  si 
myslel,  že  ide  o  žart.  Keď 
som sa uistil, že nie, samo-
zrejme  ma  výhra  a  ocene-
nie  potešilo,“  povedal pri 
našom stretnutí. Z článkov 
Alojza Hrica bolo zrejmé, že 
literárna tvorba je mu veľ-
mi blízka. Niet divu, preto-
že niekoľko rokov pracoval 
ako redaktor novín Dukla, 

Podduklianske noviny a Echo. 
Okrem toho sa môže pochváliť 
literárnou prvotinou - knihou po-
viedok pod názvom Dračie zuby. 
V súčasnosti pracuje na knihe 
o liečiteľstve, ktorému sa aktívne 
venuje už dvadsať rokov. Na otáz-
ku, či plánuje do Stropkovského 
Spektra prispievať aj v budúc-
nosti, s úsmevom odpovedal: 
„Pokiaľ budem mať čas a vy bu-
dete mať o moje články záujem, 
samozrejme, rád opäť niečo na-
píšem.“ Víťazovi ešte raz srdečne 
blahoželáme.

-ada-

Stolné tenistky Miňoviec medzi najlepšími športovcami kraja
Minulý štvrtok sa v prešovskom 

Divadle Jonáša Záborského konalo 
slávnostné vyhlásenie najúspešnej-
ších športovcov a športových kolektí-
vov Prešovského samosprávneho kra-
ja za rok 2011. Titul najúspešnejšieho 
športovca PSK si prevzal vychýrený 
kanonier Tatrana Prešov, Radoslav 
Antl. Úspech v tohtoročnej ankete 

zaznamenali aj stolné tenistky STO 
Miňovce. Do prvej desiatky (bez urče-
nia poradia) sa dostala aj veľká stolno-
tenisová nádej z Miňoviec Eva Jurková. 
Okrem nej boli v tejto kategórii oce-
není hádzanár Alexander Radčenko, 
silová trojbojárka z Bardejova Júlia 
Kostúrová, popradský horolezec Peter 
Hámor, lyžiar Peter Mlynár, popradský 
tanečný pár Dušan Gruľa a Alexandra 
Ksiažeková, Michal Berežňak – silový 
trojbojár z Giraltoviec, prešovská ta-
ekwondistka Veronika Balážová a vo-
lejbalista Milan Javorčík z ŠK Chemes 
Humenné. 

Najlepším kolektívom dospelých 
sa podľa očakávaní zaslúžene stal slo-
venský šampión, hádzanársky klub 
Tatran Prešov. Medzi najlepšími kolek-
tívmi dospelých nemôžu chýbať volej-
balisti z ŠK Chemes Humenné. Trojicu 
medzi dospelými uzatvára stolnote-
nisový klub z najmenšej obce v his-
tórii najvyšších súťaží, OŠK Miňovce. 

V kategórii 
n a j ú s p e š -
n e j š í c h 
mládežníc-
kych ko-
lektívov za 
rok 2011 si 
prvé miesto 
vybojoval i 
dorastenci 
1. FC Tatran 
Prešov. 

Už nie-
koľko rokov 
si krajská 
samospráva 
o s o b i t n e 
všíma aj 
ú s p e c h y 

študentov stredných škôl. Všetky oce-
nenia za rok 2011 zostali v Prešove: 
Najúspešnejšími študentmi sa stali 
Daniela Vaňová zo Spojenej školy 
Tarasa Ševčenka, ktorá sa venuje gym-
nastickému fitnesu a Dominik Glod, 
ktorý SOŠ dopravnú reprezentuje 
v armwrestlingu. 

Športovo najúspešnejšou stred-
nou školou za rok 2011 sa stali 
Súkromné športové gymnázium Elba 
za titul majstra Slovenska v malom 
futbale a Spojená škola na Ulici Ľ. 
Podjavorinskej, ktorej študenti do-
siahli vynikajúce výsledky vo viacerých 
oblastiach. Aj v tomto roku udelil 
predseda PSK Peter Chudík zvlášt-
ne ocenenie - Cenu predsedu PSK. 
Patrí mašérovi Miroslavovi Pažúrovi, 
študentovi Gymnázia arm. gen. L. 
Svobodu v Humennom. Tohtoročnou 
novinkou ankety bola internetová 
anketa o najúspešnejšieho športov-
ca. S prehľadom ju vyhral Prešovčan 
Dominik Glod, ktorý získal 2068 hla-
sov. Spolu sa do internetového hlaso-
vania zapojilo 8 471 respondentov.

-vf-, -np-

V stredu ocenia osobnosti mesta
18. januára o 10.00 hod. sa v re-

prezentačnej sále kaštieľa uskutoční po 
ročnej prestávke slávnostné zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva spojeného s 
odovzdávaním ocenení Čestného ob-
čianstva, Ceny mesta a Ďakovného listu. 
Na poslednom minuloročnom rokovaní 

schválili poslanci menoslov osobností 
a kolektívov, ktorým budú udelené naj-
vyššie ocenenia samosprávy. Čestnými 
občanmi Stropkova sa stanú akademic-
ký maliar Peter Kocák a otec redempto-
rista Štefan Vasilík CSsR. Laureátmi Ceny 
mesta sa stanú lekár MUDr. Ján Čupa (in 

memoriam), Mgr. Marko Špilár a Ing. 
Jozef Kalafa (in memoriam). Ďakovný 
list primátora si prevezmú dva kolek-
tívy – Klub slovenských turistov Slávia 
Stropkov a MŠK Tesla Stropkov. Rovnaké 
ocenenie bude udelené aj Tiborovi 
Vasilkovi a Ľudmile Jakubčovej.  -np-

Sestry Jurkové (druhá a tretia zľava) medzi 
najúspešnejšími športovcami kraja

E. Jurková pri preberaní ceny PSK
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Podľa čoho si vyberáte reštaurácie?

Martina (Stropkov): Vyberám si 
reštaurácie, kde je príjemná obslu-
ha a kde nemusím na jedlo dlho ča-
kať. Dalo by sa teda povedať, že dô-
ležitým kritériom je u mňa prístup 
personálu. Mám svoju obľúbenú 
reštauráciu, kde chodíme pravidel-
ne na obed a sme tam veľmi spokoj-
ní ako s obsluhou, tak aj s menu. Je 
to reštaurácia Delta.

A.  S.  (Stropkov): Pri výbere 
reštaurácie je pre mňa prvoradým 
kritériom kvalita ponúkaných jedál 
a pestré menu.

Pavol  (Košice): Keď niekde prí-
dem, zvyknem sa pýtať miestnych 
ľudí, či mi môžu poradiť nejakú rešta-
uráciu, kde dobre varia, lebo u mňa 
je dosť podstatné, akú má povesť.

D.  P.  (Makovce): Reštauráciu 
si vyberám v prvom rade podľa 
prostredia a dôležitý je aj prístup 
personálu. Idem tam, kde sa cítim 
najpríjemnejšie.

Polícia hlási
Vandalizmus

10. januára osobne oznámila na 
OO PZ v Stropkove A. S., že neznámy 
páchateľ poškodil sklenenú výplň 
okna na vchodových dverách bytovej 
jednotky na ulici Matice slovenskej. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti. 

Ukradli mu europalety
11. januára oznámil na OO PZ 

v Stropkove M. K., že mu neznámy 
páchateľ spoza garáže v obci Havaj 
odcudzil päť europaliet. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Najmä pracujúci ľudia sa často stravujú v reštauračných zariadeniach. Každý má svoje vlastné kritériá, ktoré 
rozhodujú o tom, do ktorého pod-
niku napokon zamieri. U niekoho je 
rozhodujúca cena, u iného prostre-
die či prístup personálu. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov 
pýtali, podľa akých kritérií si vybera-
jú tú „svoju“ reštauráciu. Tu sú ich 
odpovede.

Martin  Blaško  (Stropkov): Pre 
mňa je rozhodujúcim kritériom pri 
výbere reštauračného zariadenia 
veľkosť porcií. Potrebujem sa hlav-
ne dobre, výdatne najesť.

Učiteľ autoškoly tvrdí, že vodiči jazdiaci 
v malých mestách sú zdatnejší

Vodiči z veľkých miest sú presved-
čení, že ich kolegovia z menších miest 
sú menej zdatnými šoférmi, pretože 
orientácia a jazda vo veľkých mes-
tách im robí značné problémy. Podľa 
nich by mal žiakom autoškôl v malých 
mestách zákon povinne ukladať jazdy 
vo veľkých mestách. Prevádzkovatelia 
autoškôl však tvrdia, že povinné jazdy 
do veľkých miest by značne predražili 
výučbu. O názor na celú problematiku 
sme požiadali spolumajiteľa Autoškoly 
Ivana v Stropkove Róberta Gostiča. 
„S názorom vodičov z veľkých miest 
sa rozhodne nestotožňujem. Myslím 
si,  že  je  to  skôr  naopak.  Oni  majú 
problémy  s  jazdou  v  menších  mes-
tách.  Prečo? Pretože  sú  zvyknutí na 
jazdné  pruhy  a  svetelnú  signalizá-
ciu, nie sú nútení sledovať dopravné 
značky, rozmýšľať, kto je na hlavnej, 
vedľajšej. Keď chcú odbočiť, zaradia 
sa  do  príslušného  jazdného  pruhu, 
počkajú si na zelenú a idú. Pokiaľ sa 
dostanú do prostredia, kde nie sú vy-
značené jazdné pruhy a chýba signa-
lizácia, majú problém. Napríklad pri 
odbočovaní doľava na dvojprúdovej 
ceste stoja uprostred svojho  jazdné-
ho pruhu namiesto  toho, aby  išli  čo 
najbližšie k stredovej čiare a umožni-
li  autám za nimi obísť  ich. To  je  len 
jedna  názorná  situácia.  Dalo  by  sa 
povedať, že dopravné značenie a sig-
nalizácia  vo  väčších mestách nenúti 
šoférov  pružne  reagovať  na  bežné 
situácie,  rozmýšľať  nad  pravidlami 
cestnej premávky, jednoducho sa na-
učia zaraďovať do pruhov a čakať na 
zelenú,“ tvrdí a uvádza dva konkrét-
ne príklady: „Pred niekoľkými  rokmi 
potrebovali v Košiciach zjednotiť se-
mafory,  takže  boli  asi  týždeň mimo 
prevádzky.  V  prvý  deň  zavládol  do-
pravný  chaos,  lebo  vodiči  nevedeli, 
ktorý má  kedy  prednosť.  Značky  im 

nič  nehovorili,  lebo  boli  zvyknutí 
orientovať sa podľa semaforov. Tým 
nechcem povedať, že nevedeli, ktorá 
je hlavná a ktorá vedľajšia cesta, ale 
jednoducho  si  odvykli myslieť a  sle-
dovať  značky.  Druhý  deň  sa  chaos 
trošku  upokojil,  pretože  sa  začínali 
plniť električky, na tretí deň boli pre-
plnené a  cesty prázdne.  Takto  zare-
agovali  vodiči  zvyknutí  na  svetelnú 
signalizáciu  v  situácii,  keď  nefun-
govala.  Keď  však  v  tom  čase prišiel 
do Košíc vodič, ktorý nie je zvyknutý 
jazdiť po  tomto meste, nerobila mu 
jazda  bez  semaforov  žiaden  prob-
lém.  Ďalší  príklad.  Mal  som  žiačku 
bývajúcu v Košiciach, kde som s ňou 
robil  aj  jazdy.  Tam  šoférovala  per-
fektne,  ale  keď  prišla  na  skúšky  do 
Stropkova, skoro pohorela.“ Podľa R. 

Gostiča vôbec nezáleží na tom, či žiak 
absolvuje autoškolu vo veľkom alebo 
malom meste. „Je úplne prirodzené, 
že  vodič  je  najistejší  na  cestách,  po 
ktorých jazdí denne. Keď príde niekde 
inde, musí  riešiť  problémy  súvisiace 
s neznalosťou prostredia. Preto s čer-
stvými šoférmi chodí ako spolujazdec 
niekto  skúsenejší.  Čím  viac  človek 
jazdí, čím má viac skúseností, tým je 
zbehlejší a  ľahšie  si poradí  s novým 
prostredím, s novými situáciami. Bez 
ohľadu na to, či ide o šoféra z veľké-
ho alebo malého mesta.“ Asi deväť-
desiat percent žiakov Autoškoly Ivana 
absolvuje počas kurzu aj jednu až dve 
jazdy do Prešova. „Ideme tam s nimi, 
hoci  to pre nás predstavuje zvýšené 
náklady na výučbu, lebo chceme, aby 
mali aj takúto skúsenosť. Zároveň im 

Výstavba gréckokatolíckeho chrámu bude pokračovať na jar
V novembri minulého roka začalo 

Gréckokatolícke arcibiskupstvo s vý-
stavbou nového chrámu blahoslave-
ného hieromučeníka Vasiľa Hopka. Za 
necelé dva mesiace stavebných prác 
boli dokončené základy chrámu a zá-
kladová doska. V súčasnosti sú kvôli 

poveternostným podmienkam práce 
zastavené a výstavba bude pokračo-
vať po oteplení. „Kedy  bude  chrám 
dokončený, závisí od viacerých fakto-
rov.  Ide však o  spôsob stavby, ktorý 
sa dá zrealizovať za niekoľko mesia-
cov a je finančne menej náročný ako 

iné. Dôležité je povedať, že nie každá 
generácia má milosť budovať chrám. 
Napríklad  v  Gréckokatolíckej  cirkvi 
sa v každej svätej liturgii modlíme aj 
za zakladateľov a dobrodincov tohto 
svätého  chrámu  (myslí  sa  na  kon-
krétny chrám, v ktorom sa slávi svätá 
liturgia).  Aj  táto  skutočnosť  hovorí 
o veľkej milosti pre tých, ktorí sa po-
dieľajú na výstavbe chrámu,“ vysvet-
lil hovorca Gréckokatolíckeho arcibis-
kupského úradu v Prešove Ľubomír 
Petrík. V budove nového chrámu 
bude okrem svätostánku aj kance-
lária farského a dekanského úradu, 
pastoračné centrum a byt pre kňaza. 
Výstavba zatiaľ prebieha bez väčších 
komplikácií, menšie problémy, ktoré 
pri realizácii vyvstali sa podarilo vy-
riešiť. „Ťažkosti sú však znakom a po-
tvrdením toho, že  ide o dobré dielo, 
Božie  dielo,  ktoré  rastie  pre  dobro 
ľudí  v  meste.  Ďakujeme  za  pomoc 
a modlitby,“ uzavrel Ľ. Petrík. 

-np-

prízvukujeme,  že  zdatných  šoférov 
z nich urobí len veľa najazdených ki-
lometrov a skúsenosti.“

-ada-
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Smútočné oznámenie

29. decembra 2011 nás vo veku 70 rokov navždy 
opustil náš drahý otec a dedko Ján Korpoň zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Spomínajú syn a dcéry s rodinami. 

Smútočné oznámenie

Dňa 2. 1. 2012 nás vo veku 60 rokov navždy opus-
tila naša milovaná mamka a babka Tatiana  Sakarová 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary.

Syn Adrián a syn Marcel s rodinou. 

Smútočné oznámenie
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 5. 1. 2012 nás vo veku 81 rokov navždy opustila 

naša milovaná mamka, babka, prababka Anna Bučková 
z Gribova. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ňou prišli rozlú-
čiť na jej poslednej ceste.

Syn Ján a Michal s rodinami, dcéry Helena a Anna s rodinami.

Smútočné oznámenie
Dňa 7. 1. 2012 nás vo veku 77 rokov navždy opustil 

náš brat Ján Kovaľ zo Šandala. Ďakujeme všetkým prí-
buzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Zároveň ďakujeme otcovi Jozefovi Vojtilovi za dôstojnú 
rozlúčku so zosnulým.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie

Dňa 9. 1. 2012 nás navždy opustila naša milovaná 
mamka a babka Mária  Lichvárová  z  Chotče  vo veku 
86 rokov. Všetkým nám bude veľmi chýbať. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te. Tí, ktorí ste ju poznali, prosím, venujte jej úprimnú 
modlitbu.

Dcéry Milánia a Ľudmila s rodinami.

Nicolaus zanechal v publiku nezabudnuteľný 
umelecký a duchovný zážitok

Veľkolepým vyvrcholením via-
nočných podujatí v meste bolo 
vystúpenie miešaného spevácke-
ho zboru a komorného orches-
tra Nicolaus z poľskej dedinky 
Kraczkowa. Hudobné teleso pôvod-
ne obecného významu dosiahlo za 
krátky čas svojho pôsobenia uzna-
nie po celej krajine aj v zahraničí. 
Dirigent Zbygniew Magoń naštudo-
val ambiciózny repertoár a doviedol 
zbor na profesionálnu umeleckú 

úroveň, vďaka čomu sa zúčastnil 
mnohých významných podujatí. 
Za všetky spomenieme štyri cykly 
koncertov pri príležitosti pamiatky 
úmrtia pápeža Jána Pavla II., ktoré 
boli vysielané aj v poľskej televí-
zii a rozhlase, umelecké turné po 
Taliansku, koncerty v Bulharsku, 
Moldavsku, v Čechách, na Ukrajine 
a v Poľsku. Stropkovčania sa do tó-
nov sakrálnej hudby v podaní viac 
ako deväťdesiat členného Nicolausu 

započúvali na siedmom ročníku via-
nočných koncertov pod názvom 
Radujme sa v nedeľu 8. januára 
na svätej omši vo farskom kostole. 
Odzneli tu nádherné poľské a slo-
venské koledy. Program pokračoval 
o pätnástej popoludní vianočným 
a organovým koncertom. Milovníci 
sakrálnej hudby zaplnili celý chrám 
a od dojatia sa im do očí tlačili slzy. 
„Niečo  tak  nadpozemsky  krásne 
som  ešte  nepočula.  Bol  to  nesku-

točný  zážitok,  skutočné vyvrchole-
nie vianočného obdobia,“ vyjadrila 
sa jedna z poslucháčok. Ďalšia do-
dala: „Taký nádherný sakrálny kon-
cert ešte v Stropkove nebol.“ V po-
dobnom duchu sa niesli aj ostatné 
reakcie. Fascináciu nádhernou 
sakrálnou hudbou a výkonmi hu-
dobníkov dávalo publikum najavo 

búrlivými srdečnými ováciami. „Je 
až neuveriteľné, že amatérsky zbor 
z  malej  dedinky  môže  dosiahnuť 
takúto  vysokú  profesionálnu  úro-
veň.  Náš  spevácky  zbor  Karmel 
sa  s  ním  po  prvýkrát  stretol  na 
festivale  v  Rzeszove  v  roku  2009. 
Tam  som  ich  počul  prvýkrát,  po-
rozprával  som  sa  aj  s  dirigentom 
Zbygniewom  Magońom,  ktorý  sa 
neskôr prišiel pozrieť na jeden z na-
šich  koncertov  v  Poľsku.  Už  vtedy 

som si predsavzal, že 
Nicolaus raz predsta-
vím  stropkovskému 
publiku,  ale  nečakal 
som,  že  sa  mi  tento 
sen  splní  tak  sko-
ro,“ netajil nadšenie 
zbormajster Karmelu 
Ing. Andrej Nábožný. 
Členovia poľského 
hudobného telesa 
boli nadšení prijatím 
Stropkovčanov, reak-
ciami publika, ale aj 
celkovou atmosférou 
podujatia. Dirigent 
Nicolausu vyjadril 
presvedčenie, že sa 
čoskoro dočká vystú-
penia Karmelu v ich 
obci. „Toto  pozvanie 
s  radosťou  prijíma-
me  a  zároveň  chcem 
vyjadriť  Zbygniewovi 
Magońovi  veľkú 
vďaku za to, že prijal 

naše pozvanie. Verím, že naša spo-
lupráca sa iba začína,“ odkázal mu 
A. Nábožný. Organizátormi poduja-
tia, ktoré zanechalo v publiku neza-
budnuteľný umelecký a duchovný 
zážitok, bol stropkovský farský úrad, 
mesto Stropkov a miešaný spevácky 
zbor Karmel.  text: -ada-

foto: Andrej Belovežčík
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Blahoželanie
Po Božej milosti sa dňa 22. 1. 2012 dožíva 80 rokov života naša milovaná mam-

ka, babka, prababka a matuška Helena Cuperová. Touto cestou sa jej chceme poďa-
kovať za výchovu a starostlivosť nás detí, za jej viac ako 60-ročný každodenný spev 
v Božom chráme, za modlitby za živých a mŕtvych, ako aj starostlivosť o prípravu 
jedla pre robotníkov počas výstavby chrámu v Stropkove. Našej jubilantke želáme 
veľa, veľa Božej milosti, zdravia a spokojnosti v ďalších dňoch jej života.

Na mnohaja i blahaja lita!
Deti, vnúčatá, pravnúčatá, celá veľká rodina 

a pravoslávni veriaci mesta Stropkov a širokého 
okolia.

Spomienka
Už len kyticu na hrob Ti dáme,
sviecu zapálime, tichú modlitbu odriekame.
Dňa 10. januára 2012 uplynul rok od úmrtia našej 

sestry a mamky Viery Milovej zo Stropkova. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 14. 1. 2012 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 

opustil náš manžel, otec, dedko a brat Jozef Sahajda zo 
Stropkova. Spomíname s veľkou láskou a úctou. Tí, ktorí 
ste ho poznali, prosím, venujte mu úprimnú modlitbu.

Manželka Mária, syn Stano s rodinou, dcéra 
Gabika s rodinou, sestry Mária, Anna a brat Michal. 

Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí,
tak rýchlo uteká.
No každý deň Slavo, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 17. 1. 2012 uplynie 15 rokov od smrti nášho mi-

lovaného manžela, otca, syna, brata a švagra Slavomíra Čepu. Venujte 
mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 22. 1. 2012 uplynie päť smutných rokov, čo nás 

navždy opustil náš manžel, otec, svokor, dedko a praded-
ko Ján Duda. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Rok v mestskom zastupiteľstve očami našich poslancov II.

Volebný obvod č. 1 
Ing. Gabriela Maruščáková 

(SaS): 1. Na prácu mestského zastu-
piteľstva si postupne vytváram svoj 
názor, keďže v zákonodárnom zbore 
nášho mesta pôsobím prvé volebné 
obdobie. Myslím si, že práca nášho 
poslaneckého klubu pozitívne pri-
spieva k riešeniu problémov v na-
šom meste, ktorých riešenie vôbec 
nie je jednoduché. Pevne verím, že 
návrhy a pripomienky nášho opo-
zičného klubu pozitívne prispievajú 
a pomáhajú vedeniu mesta riešiť 
každodenné záležitosti a problé-
my nášho mesta. Ale to, či tomu 
tak skutočne je, zhodnotia až naši 
voliči.

2. Za pozitívne považujem do-
končenie naplánovanej etapy vý-
stavby námestia. Aj keď z každej 
strany je počuť kritické hlasy na vý-
stavbu, použité materiály, celkový 

V predchádzajúcom vydaní sme priniesli anketu s jedenástimi poslan-
cami mestského zastupiteľstva, ktorí hodnotili prvý rok svojho pôsobenia 
v zastupiteľstve. Siedmi stropkovskí poslanci nám svoje odpovede z rôz-
nych dôvodov nezaslali. Kvôli pracovnej zaneprázdnenosti nám dodatočne 
odpovedali na naše otázky Gabriela Maruščáková a Vladimír Ivanko.

1. Ako ste spokojný/á s prácou mestského zastupiteľstva a svojím pô-
sobením v ňom v roku 2011? 

2. Čo považujete za najväčšie pozitívum, ktoré sa podarilo v meste 
za uplynulý rok realizovať, naopak, čo vy osobne vnímate negatívne vo 
vzťahu k dianiu v meste a jeho rozvoju?

vzhľad, využiteľnosť a v neposled-
nom rade aj reklamačné opravy ná-
mestia. Za pozitívne považujem aj 
každoročne vysokú úroveň jarmoku. 
Pevne verím, že investícia nášho 
mesta do Hnedého priemyselného 
parku prinesie svoje ovocie v po-
dobe vytvorenia väčšieho množstva 
pracovných miest, ktoré sú v tomto 
regióne tak prepotrebné. Negatívne 
vnímam, že mesto sa až príliš sú-
stredilo len na výstavbu námestia, 
a tým sú zanedbané ostatné inves-
tičné akcie. Nevyhnutná je naprí-
klad oprava verejných komunikácii 
a chodníkov, riešenie dopravno-bez-
pečnostnej situácie, revízia verejné-
ho osvetlenia (konkrétne aj priamo 
v našom obvode č.1), a riešenie si-
tuácie s parkovacími miestami. 

Volebný obvod č. 2 
Vladimír Ivanko (Smer-

SD): 1. Hodnotenie mojej práce 

v zastupiteľstve prenechám mojim 
voličom, lebo oni ma zvolili a len oni 
ma majú podľa mňa hodnotiť.

2. Za pozitívum považujem po-
kračovanie prác na námestí, hne-
dom parku a na obnove nemocnice. 
Patrí síce Vranovskej nemocnici, 
ale po dokončení prestavby bude 
slúžiť obyvateľom Stropkova. RTG 

pracovisko aj pre Svidník, Giraltovce 
a Medzilaborce. Za negatívum po-
važujem zlý stav miestnych komuni-
kácii a chodníkov, ale aj chýbajúce 
toalety na autobusovej stanici. Za 
najväčšie negatívum však považu-
jem prenášanie problémov z veľkej 
politiky do rokovania mestského 
zastupiteľstva.  Spracoval: P. Novák

Na zabíjačke v Tisinci 
hostili celú dedinu

Druhá januárová nedeľa patrila 
v Tisinci už tradične obľúbenej zabí-
jačke. Starosta obce Jozef Kačmár s 
kolektívom organizátorov pripravili 
7. januára v areáli futbalového šta-
dióna pre obyvateľov obce i široké-
ho okolia naozaj vydarenú akciu. Asi 
päťstovke zúčastnených hodovníkov 

prialo aj nádherné počasie. Podávali 
sa tradičné špeciality i občerstvenie 
a program spestrili svojim vystúpe-
ním členovia folklórneho súboru 
Lomňančan z Lomného. Večer roz-
prúdil zábavu na tanečnom parkete 
DJ Fero a akcia pokračovala až do 
neskorých nočných hodín.  -dj-
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Anonymný alkoholik hovorí o štádiách závislosti 
a pobyte na protialkoholickom liečení

„Priznajte svoj problém a choďte sa liečiť skôr, 
ako sa z vás stane troska.“

V lete tohto roku sme uverejnili rozhovor s abstinujúcim alkoholikom. 
Článok vzbudil u čitateľov značný záujem, niekoľko ľudí, ktorí majú prob-
lémy s alkoholom, dokonca zareagovalo na ponuku zapojiť sa do svojpo-
mocnej skupiny anonymných alkoholikov v Bardejove. Vzhľadom na to, že 
ide o aktuálnu problematiku týkajúcu sa veľkej časti dospelej populácie, 
prinášame pokračovanie rozhovoru o diagnóze F10.

Vráťme sa k reakciám na náš prvý 
spoločný rozhovor. 

Po uverejnení článku sa mi prihlá-
silo niekoľko ľudí, ktorých veľmi zaujal. 
Kontakt mali možnosť získať vo vašej 
redakcii. Niektorí sa chceli iba poroz-
právať, ale niekoľkí, ktorí už majú za 
sebou aj protialkoholické liečenie, začali 
so mnou chodiť do našej svojpomocnej 
skupiny v Bardejove. 

Vyjadrili sa, že sú radi, že niečo také 
existuje a môžu sa stretávať a rozprávať 
s ľuďmi s podobnými problémami. 

V predošlom článku si konštatoval, 
že máloktorý alkoholik  si prizná,  že  je 
„zrelý“  na  protialkoholické  liečenie. 
Takže ako  je  to? Kedy  je  liečenie  jedi-
ným možným východiskom? 

Alkoholizmus má niekoľko vývojo-
vých fáz. V tej počiatočnej má alkoholik 
z pitia príjemný pocit. Pije len príleži-
tostne, spravidla pri spoločenských prí-
ležitostiach. A ako vieme, tých je počas 
života neúrekom. V počiatočnej fáze ide 
len o ten príjemný pocit, uvoľnenie, po-
cit väčšej suverenity. Na jej konci však 
už na dosiahnutie príjemného pocitu 
potrebuje niekoľkonásobne viac alko-
holu. Keď niekto začal napríklad s po-
három vína, teraz už potrebuje dajme 
tomu liter. To už prechádza do varovnej 
fázy, keď nestačí príjemný pocit, hlási 
sa aj potreba opiť sa aspoň raz za nie-
koľko týždňov. Alkoholik ešte nemá tzv. 
okná, ale potrebuje stále viac alkoholu 
a jeho psychike robí dobre, keď sa opije. 
Postupne sa dostavujú už aj spomínané 
okná a alkoholik sa pristihne, že na al-
kohol myslí veľmi často. Dajme tomu je 
v práci, ale nevie sa dočkať, kedy si dá 
svoje pivečko. 

Dá sa povedať, že väčšina alkoholi-
kov začínala práve s pivom? 

V našich podmienkach spravidla 
áno. Románske typy alkoholikov, teda 
Španieli, Francúzi, Taliani, preferujú 
skôr víno. My sme anglosaské typy al-
koholikov, kde je najobľúbenejšie pivo. 
V ďalšej fáze sa už pivo kombinuje s tvr-
dým alkoholom, v tých posledných je už 
človeku jedno, čo pije, hlavne nech je 
to alkohol. To si ho už vo veľkom kupu-
je sám, potrebuje napríklad ploskačku, 
aby mohol stále doplniť hladinu. V pr-
vých fázach preferuje pitie určitých ná-
pojov - pivár pivo, vinár obľúbené víno, 
ale v konečných fázach je to už úplne 
jedno. 

Povedali sme si o prvých dvoch fá-
zach. Čo je príznačné pre ďalšie?

Prichádzame do tretej, alebo tzv. 
kritickej fázy, kedy sa už alkohol stáva 
trvalou súčasťou života. Človek stráca 
nad pitím kontrolu, stavy opilosti sú 

čoraz častejšie, trvajú aj niekoľko dní po 
sebe. Alkoholik musí mať svoju dávku za 
každú cenu. V práci má ešte nad sebou 
akú takú kontrolu, ale začína vyhľadávať 
pitie už aj tam. Je síce ešte schopný fy-
zicky alebo duševne pracovať, ale hladi-
nu alkoholu si musí dopĺňať už aj počas 
pracovného procesu. V tejto fáze je už 
veľmi malá pravdepodobnosť, že sa zo 
závislosti dostane sám a je nevyhnutné 
vyhľadať odbornú pomoc. 

Znamená  to,  že  v  prvých  dvoch 
fázach má ešte  človek  šancu  vrátiť  sa 
z kratšej cesty bez odbornej pomoci? 

Je to individuálne, ale je veľká prav-
depodobnosť, že keď si človek uvedomí 
svoj problém, môže sa z toho dostať 
sám. Už som to spomínal. Najväčší prob-
lém je priznať si, že je človek alkoholi-
kom. Len keď toto dokáže a prestane si 
robiť ilúzie, že má všetko pod kontrolou, 
môže na sebe začať pracovať. Buď svoj-
pomocne, alebo formou hospitalizácie či 
ambulantnej liečby. V tretej fáze ostáva 
už len liečenie. Človek ešte síce dokáže 
ako tak fungovať na istej spoločenskej 
a rodinnej úrovni, ale sociálne stagnu-
je. V štvrtej fáze nastáva celkový rozklad 
osobnosti. Alkoholik potrebuje ranný 
dúšok, aby bol vôbec schopný fungovať, 
aby nejako naštartoval fyzické a dušev-
né procesy. Nezvláda prácu ani rodinu. 
Jednak nie je schopný zabezpečiť rodi-
nu po materiálnej stránke, jednak stráca 
záujem o bežné činnosti, ale napríklad 
aj o sex. Je to už ľudská troska, pre kto-
rú je alkohol taký silný fenomén, že mu 
podriadila celý svoj život. V tejto fáze sa 
už alkoholik aj pri veľmi malých dávkach 
opije. Človek by sa mal začať liečiť skôr, 
ako sa prepije do poslednej fázy. 

V  ktorej  fáze  si  sa  nachádzal  ty, 
keď si sa rozhodol pre liečenie? 

Bol som niekde na rozhraní tretej 
a štvrtej fázy. 

Ako dlho trvá pobyt v protialkoho-
lickej liečebni?

Na Slovensku tri mesiace, ale naprí-
klad v USA spravidla rok, v západných 
európskych štátoch pol roka. Problém 
je, že u nás poisťovne uhrádzajú len pr-
vých 21 dní. 

Abstinenti  môžu  argumentovať, 
prečo  by  mala  poisťovňa  preplácať 
liečbu  alkoholizmu,  za  ktorý  si  môže 
človek sám...

Jeden deň liečby alkoholika vyjde 
na cca 50 eur. Ale alkoholik, ktorý sa 
nelieči, vyjde štát niekoľkonásobne 
drahšie. Čiže jednoznačne je najlacnej-
šie alkoholika či už ambulantne, alebo 
formou hospitalizácie, liečiť. 

Existujú  rizikové  skupiny,  ktoré  sú 
závislosťou od alkoholu ohrozené viac? 

Vo všeobecnosti sa dá povedať, že 
svoju úlohu tu zohráva aj genetika, pre-
tože potomkovia alkoholikov sú náchyl-
nejší stať sa tiež alkoholikmi. Ale nie je 
to pravidlom. Môže sa stať, že alkoholik 
má šesť detí - abstinentov. Ale spravidla 
je väčšie riziko, že alkoholu podľahne 
dieťa alkoholika. Veľmi dôležité sú aj 
spoločenské pomery, v akých človek 
vyrastá. Keď žije dieťa v rodine, kde sú 
alkohol a stavy opilosti bežnou súčasťou 
života, je veľká pravdepodobnosť, že 
takéto vzorce správania preberie. Lebo 
berie alkohol ako samozrejmosť.

Dá  sa  v  súvislosti  s  pitím  hovoriť 
o rozdieloch medzi mužmi a ženami?

Ani nie. Rozdiel je len vo forme. 
Muži pijú verejne, ženy skôr tajne. Zídu 
sa tri, štyri kamarátky a popíjajú, alebo 
pije žena sama. U muža je pitie spolo-
čensky prijateľnejšie, preto nemá až 
také zábrany. Môže sa tackať, vystrájať, 
pobiť sa, ale spoločnosť mu to toleruje. 
Na Slovensku pije o niečo viac mužov, 
ale napríklad v štátoch ako Dánsko, 
Škótsko, Írsko je štatisticky dokázané, že 
tam viac pijú ženy. Ľudia, ktorí v týchto 
krajinách dlhodobo žili, mi tento fakt aj 
potvrdili. 

Je alkoholizmus viac rozšírený v ur-
čitých spoločenských vrstvách?

Nie, takto sa to nedá povedať. 
Závislým sa môže stať rovnako bezdo-
movec, politik, vedec, umelec, lekár, 
murár. Nezáleží na spoločenskom sta-
tuse, povolaní, IQ. Alkohol si jednodu-
cho nevyberá. Pokiaľ sa bavíme o alko-
holikoch, ktorí podstupujú liečenie. Čo 
sa týka tých neliečených, najviac ich je 
medzi asociálmi. 

Prevláda  názor,  že  Slováci  patria 
v konzumácii alkoholu k svetovej špič-
ke. Ozaj sme na tom až tak zle?

Ako sa to vezme. Slováci patria so 
spotrebou deväť litrov čistého alko-
holu na hlavu na rok medzi priemer. 
Napríklad Česi sú s 11 litrami pred nami, 
podobne ako Poliaci s 12 litrami, Nemci 
so 14 litrami. A čo sa týka románskych 
krajín, tam sa pijú kvantá najmä vína 
a čísla sa už ani neudávajú. 

Čo čaká človeka, ktorý sa rozhodne 
liečiť?

Na liečení sa alkoholik podrobí de-
toxikácii. Ide o umelé ukončenie pitia 
alkoholu zo dňa na deň. Len pre vysvet-
lenie, približne 80 percent alkoholikov 
nejde na liečenie v triezvom stave, po 
triezvom rozhodnutí a uvážení, ale daj-
me tomu rovno z nejakého týždňového 
záťahu. Detox je taká šoková terapia. Ja 
som napríklad mesiac v kuse oslavoval 
svoju štyridsiatku a v takomto stave som 
sa dostal na liečenie. Detox je psychicky 
aj fyzicky veľmi náročný. Odbúravanie 
škodlivín z tela trvá päť až sedem dní, 
ale je to individuálne. Potom nasleduje 
psychická detoxikácia, pretože človek je 
depresívny, trpí nespavosťou, má tras, je 
nepokojný. Tieto stavy sa zvyknú upraviť 
tak za dva, tri týždne. 

Postrachom  alkoholikov  je  anta-
bus. Používa sa ešte? 

Niekedy sa ozaj používal, ale od 
roku 1996 je zakázaný. Antabus je totiž 
zabiják. Tento liek zabraňuje prirodze-
nému odbúravaniu alkoholu. Po požití 
antabusu hrozilo riziko, že človek sko-
labuje či dokonca zomrie. Následkom 
jeho užitia sa alkohol nahromadí v pe-
čeni a namiesto toho, aby sa odbúral, 
zaplaví krv, postihne nervovú sústavu. 

Prečo sa potom používal?
Na výstrahu, aby alkoholici vedeli, 

aké stavy ich čakajú. Inak, po tichu sa 
hovorí o tom, že tento liek má údajne na 
svedomí veľa vrážd. Vraj ich páchali na-
príklad manželky na svojich manželoch 
alkoholikoch. Antabus sa totiž po 24 ho-
dinách nedá v krvi dokázať a podobné 
úmrtia boli pripísané na vrub konzumá-
cie veľkého množstva alkoholu. 

Spomínal si, že liečenie trvá tri me-
siace. Čo ďalej?

Za prvých šesť až osem týždňov 
by sa mal dať človek na liečení fyzicky 
a psychicky do poriadku. V ďalšom ob-
dobí prichádza na rad teória, teda rôzne 
rady, ako sa opäť zaradiť do spoločnosti. 
Toto je veľmi dôležité, pretože človek si 
musí uvedomiť, že pri pôvodnom život-
nom štýle sa mu abstinovať nepodarí. 
Proces resocializácie trvá minimálne 
šesť rokov. Najčastejším argumentom 
alkoholikov je tvrdenie, že majú pitie 
pod kontrolou. Omyl. Nič nemajú pod 
kontrolou. Stačí im vypiť jeden pohárik 
a opäť padajú na dno. Na Slovensku 
je okolo stotisíc neliečených alkoholi-
kov. Jednoducho si závislosť nepriznajú 
a budú skalopevne tvrdiť, že to majú 
pod kontrolou. 

Proti fajčeniu sa bojuje na všetkých 
frontoch.  Fajčiari majú  zákaz  fajčiť na 
mnohých  verejných  miestach,  z  obra-
zoviek  už  dávno  vymizli  reklamy  na 
cigarety. Proti alkoholu sa až tak vehe-
mentne nebojuje. Nie je to paradox? 

Podľa mňa ani nemá význam bo-
jovať proti alkoholu takýmto spôso-
bom. Myslím si, že je oveľa účinnejšie 
šíriť osvetu napríklad aj formou člán-
kov v médiách, aby si ľudia uvedomili, 
čo so sebou alkohol prináša. U nás sa 
berie pitie ako normálna vec, ale treba 
si uvedomiť, že alkoholik je chorý člo-
vek. Alkoholizmus je už dávno zarade-
ný medzi choroby. Je to diagnóza F10. 
Poznám veľa ľudí, ktorí chcú prestať piť, 
ale nemôžu. Na Slovensku je taká men-
talita, že pitie sa pokladá pomaly že nie 
za hrdinstvo. Však každý správny chlap 
si vypije, že? Toto je jeden veľký omyl. 
Alkohol rozvracia osobnosť, celé rodiny, 
podpisuje sa pod celkový psychický aj 
fyzický úpadok. 

Pre čitateľov, ktorí majú zá-
ujem skontaktovať sa so svojpo-
mocnou skupinou abstinujúcich 
alkoholikov v Bardejove, je v redak-
cii k dispozícii telefonický kontakt 
na nášho respondenta.  -ada-
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Súťaž amatérskych výtvarníkov PALETA 2012
Podduklianske osvetové stredis-

ko vo Svidníku v spolupráci s odbo-
rom školstva a kultúry

v Stropkove pripravujú 7.ročník 
regionálnej výstavy PALETA 2012. 
Tejto výstave bude predchádzať 
okresná súťaž Paleta 2012. V súťa-
ži bude hodnotený okres Svidník 
a okres Stropkov samostatne. 
Uzávierka súťaže je 2. marca 2012, 
výstava sa uskutoční v spoločenskej 
sále Mestského kultúrneho stredis-
ka v Stropkove a potrvá do 1. apríla 
2012. Vernisáž výstavy je napláno-
vaná na 9. marca o 16.00 hod. (na 

základe pozvánky).
Súťažné práce bude hodnotiť 

odborná porota, ktorú menujú ria-
ditelia oboch kultúrnych zariadení. 

Technické podmienky: Výtvarné 
práce prihlásené do súťaže musia 
byť označené na zadnej strane diela 
štítkom s uvedením mena a priez-
viska, veku, adresy, názvu práce, 
techniky a kategórie. Všetky výtvar-
né práce prihlásené do súťaže mu-
sia byť adjustované (pasparta, rám 
a pod). Každý autor vyplní priloženú 
prihlášku, v ktorej bude uvedený 
zoznam diel prihlásených do súťaže. 

Súťaží sa v piatich kategóriách. 
Súťaž sa vypisuje vo všetkých 

voľných disciplínach: v kresbe, grafi-
ke, maľbe, plastike, úžitkovej tvorbe 
i v prácach intermediálneho charak-
teru - fotografický záznam akčného 
umenia, land- artu a pod., kvalitný, 
väčšieho formátu.

Prihlásiť sa môžu neprofesionál-
ni výtvarníci zo Slovenskej republiky 

a mladí autori, ktorí v roku 2012 
dosiahnu vek 15 rokov. Súťaž nie je 
určená profesionálnym umelcom. 
Prihlášky a kompletné propozície si 
môžete vyzdvihnúť na Odbore škol-
stva a kultúry MsÚ alebo na web 
stránke mesta www.stropkov.sk. 
Bližšie informácie získate aj telefo-
nicky na čísle 054/486 88 92.

-ošk-

Týždeň aktívnej angličtiny na ZŠ Konštantínova
Koniec minulého roka bol pre 

niektoré z nás „anglickým týždňom“. 
Už po štvrtý krát sme sa na našej 
škole mali možnosť zú-
častniť týždňa aktívnej 
angličtiny pod názvom 
English in Action Week. 
Strávili sme ho v spoloč-
nosti anglickej lektorky 
Allison Cubillas, pochá-
dzajúcej z Kalifornie. 
Pred prvým stretnu-
tím s Allie sme na ňu 
boli zvedavé, ale mali 
sme aj obavy z toho, 
ako to zvládneme. Tie 
však netrvali dlho, lebo 
naša nová kamarátka 
dokázala svojim milým 
a bezprostredným prí-
stupom prelomiť ob-
časnú jazykovú bariéru. 
Absolvovali sme s ňou 
množstvo rôznych akti-
vít, pri ktorých sme sa 
naučili veľa nového ale 
aj zabavili. S Allison sme si precvi-
čili gramatiku, rozšírili slovnú záso-
bu a tiež sa naučili niečo z kultúry 

a histórie USA. Pretože tento rok 
nemohla byť doma v čase sviatku 
Vďakyvzdania, ktorý sa u nich osla-

vuje v novembri a je v ich krajine 
dňom kedy sa stretávajú celé rodi-
ny, tak sme ho s ňou „oslávili“ my. 

Allison nám porozprávala o tomto 
dni a naučila nás vyrobiť moriaka, 
typické jedlo, ktoré v tento deň je-

dia, z jablka, gumených cukríkov 
a špáradiel. Pri všetkých aktivitách, 
ktoré pre nás pripravila sme sa 

zabavili a snažili sa zo seba dostať 
maximum. Týždeň strávený v spo-
ločnosti tejto mladej a sympatickej 

lektorky bol pre nás 
veľkým prínosom. Mali 
sme možnosť overiť si 
svoje vedomosti z ang-
lického jazyka, spoznali 
sme aj novú kamarátku, 
človeka, ktorý si nás 
získal svojim prístupom 
a na ktorého nám osta-
nú krásne spomienky. 
Chceme sa poďakovať 
za tento skvelý týždeň 
našim učiteľkám p.uč. 
A. Zápotockej a p.uč. S. 
Džupinovej a samozrej-
me aj našej pani riadi-
teľke Mgr. T. Spišákovej, 
bez ktorej podpory by 
tento projekt nemohol 
byť zrealizovaný. A veľ-
ká vďaka patrí našej lek-
torke Allison Cubillas, 
s ktorou sme strávili su-

per týždeň nabitý angličtinou.
Žiačky 7., 8. a 9. ročníka

ZŠ Konštantínova Stropkov

7. ročník turistického 
prejazdu Stropkov - Svidník

Tohtoročná zima zatiaľ zimné-
mu športu veľmi nepraje, ale ani to 
turistov z KST Slávia Stropkov ne-
odradilo od usporiadania 7.ročníka 
turistického prejazdu zo Stropkova 
do Svidníka. Táto turistická akcia 
je spomienkou na 39.r.SZZT z roku 
2005, ktorý sme organizovali. V so-
botu 14.1.2012 sa účastníci stretli 
na námestí o 9.hod. a vyrazili sme-
rom na Tisinec, kde nás čakali turis-
ti zo Svidníka a Giraltoviec. Snehu 
bolo málo a bežky boli zbytočné 
o čom sa presvedčili Laco a Paľo. 
Pokračovali sme ďalej na Koziu 
bradu, kde bola prestávka spojená 
s opekaním. Výhľady na okolie tiež 

neboli , lebo sa zahmlilo a začalo 
husto snežiť. Mali sme z toho ra-
dosť, keď začalo fúkať bola z toho 
riadna metelica fujavica. Popadané 
konáre a rozmočená zem miesta-
mi robili problémy, ale nám to na 
dobrej nálade vôbec neubralo. Cez 
Kolesovku sme sa šťastlivo dosta-
li až do Svidníka a autobusom do 
Stropkova. Zažili sme príjemný deň 
a skutočný príchod zimy so snehom 
a metelicou. Tešíme sa na ďalšie tu-
ristické podujatia a veríme, že to už 
bude na bežkách. Najbližšie sa stret-
neme v nedeľu 22.1.2012 na akcii 
Dukla- Svidník. Bližšie informácie 
budú na turistickej nástenke.  -jv-

ZMOS prekážajú niektoré 
ustanovenia zákona 

o službách zamestnanosti
Združenie miest a obcí 

Slovenska sa zapojilo do pripomien-
kovania návrhu zákona o službách 
zamestnanosti. 

„ZMOS aktívne vstúpilo do me-
dzirezortného pripomienkového 
konania, v ktorom sme prezentovali 
niekoľko zásadných pripomienok 
k navrhovanej novele sociálneho 
zákona,“ konštatuje výkonný pod-
predseda Jozef Turčány. Podľa jeho 
slov „pre regionálnu zamestnanosť 
je nesmierne dôležité, aby dlho-
dobo nezamestnaný mal nárok na 
aktivačnú prácu aj po vypršaní 9 
mesiacov, teda štandardnej dĺž-
ky aktivácie.“ Turčány ďalej tvrdí: 
„nebolo by správne dať mu jed-
nu šancu a potom pred ním za-
vrieť dvere. Ide o nástroj, ktorý sa 

osvedčil, pretože udržiava zamest-
nanosť a pracovné návyky dlhodo-
bo nezamestnaných.“ 

ZMOS v rámci svojich pripo-
mienok formuloval aj požiadavku, 
v zmysle ktorej žiada o plné finanč-
ne vykrytie potreby na aktiváciu 
formou menších obecných služieb. 
Výkonný podpredseda ZMOS zá-
roveň zdôrazňuje, že je potrebné 
v rozpočte zvýšiť výdavky na tie 
opatrenia aktívnej politiky, ktoré 
sú z pohľadu miest a obcí ale aj 
z pohľadu podnikateľského prostre-
dia vnímané ako efektívny nástroj 
podpory zamestnávania. Napríklad 
podpora regionálnej a miestnej 
zamestnanosti. 

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS
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Stropkovská hudobná liga 
sa niesla v znamení žien

V poradí 7. a 8. kolo Stropkovskej 
hudobnej ligy ponúklo v svidníckom 
klube Holičstvo príležitosť predsta-
viť sa jedenástim kapelám žánrovo 
diferencovaným od elektronického 
popu po metalovú scénu. 

S originálnym projektom produ-
kujúcim „underground, electronica, 
pop“ sa predstavili H.O.H (HEAD 
OVER HEELS). Kapelu založili bratia 
Ján a Karol Buckovci, ktorí stavi-
li kartu na speváčku Janu Fialovú. 
Hoci kapela má domácu adresu 
v Lipanoch a J. Fialová pochádza zo 

Zvolena, ich cesty sa spojili vďaka jej 
štúdiu na vysokej škole v Prešove. 
„Väčšinu  textov  píšem  ja  a  Jano, 
ktorý  skladá  aj  hudbu.  Ak  slová 
v mojom vnútri necítim, ťažko sa mi 
o nich spieva, ale Jano vie zahrať na 
nôtu, ktorá mi je blízka. V podstate 
obidvaja píšeme na rovnakej vlne, 
o  stratách  a  nálezoch,  a  podob-
ne...,“ vysvetľovala speváčka H.O.H 

Jana Fialová. Ako ďalej priznala, 
náhodní návštevníci koncertov po-
trebujú väčšinou viac času, aby sa 
im ich hudba dostala do krvi, no do 
budúcnosti prisľúbila alternatívu, 
kedy aj k smutným textom priradí 
pozitívne pôsobiacu interpretáciu. 
„To,  či  sa  staneme  mainstreamo-
vou  kapelou  závisí  v  70%-tách  od 
nás a zvyšok majú v rukách ľudia,“ 
odpovedala J. Fialová na otázku, aké 
šance má H.O.H presadiť sa medzi 
širšou poslucháčskou a mediálnou 
základňou. 

Pevnú ženskú ruku však bolo 
cítiť aj v ostatných zostavách. Vo 
Vrane vládne speváčka Veronika 
Kocureková, Request Stop chráni 
svojím hlasom Barbora, v Down 
With the Sun je počuť Janaeu a Petra 
Bangóová obsluhuje v power meta-
lovej formácii Renaissanse klávesy. 
„Power metal sa v mojom srdci delí 
o miesto s klasickou hudbou, v kto-

rej  je mojím  vzorom  F. 
Chopin,“ poznamenala 
P. Bangóová. 

Renaissense zaujali 
porotu nielen inštru-
mentálnymi výkonmi, 
ale tiež skutočnosťou, 
že do textov zakompo-
novali slovenčinu, čo 
nie je v prípade metalo-
vých skupín pravidlom. 
„Jedna  japonská  filo-
zofia  hovorí,  že  ďalej 
sa  dostaneme  malými 
krôčikmi. Týmto sa ria-
dim  v  živote  a  podľa 
toho  žijeme  aj  v  kape-
le,“ vysvetlila Petra. 

Imrich Makó,
PR a produkčný 

manažér
Zdroj: GRAND 
STUDIO, s.r.o.

Foto: Andrej 
Belovežčík

zmena DVB – C
(z technických príčin)

QAM 256
kanál frekvencia MHz
S 37 434.000

QAM 128
kanál S 29 S 30 S 32 S 34
frekvencia MHz 370.000 378.000 394.000 410.000
kanál S 36 K 53 K 54 K 55
frekvencia MHz 426.000 730.000 738.000 746.000

Digitálne vysielanie v KDS SBD Stropkov s.r.o

Červený kríž organizuje
kurz opatrovania

Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širokej 
verejnosti, že 23.januára 2012 /pondelok/ o 15,00 hod. otvára akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania, za cenu vo výške 250,- Eur. Predpokladané 
ukončenie kurzu so záverečnou skúškou je plánované koncom februára 
2012. Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €.

SČK ÚzS Svidník

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Voľby 1992 alebo
Kto chráni nechránených?

Aj keď sa naša „posledná“ revolúcia 
dotkla prakticky väčšiny z nás, na 
obnove všetkého lepšieho to badať 
len veľmi pomaly a hlavne neúčin-
ne. Skôr sa mi zdá, ako keby sme si 
chceli podvedome dopriať všetkého 
zlého, dostatok neúspechov a predo-
všetkým plné priehrštia závisti a ne-
šťastia. Zaváži aj fakt, že sľúbené 
novoročné priania sa nikde neodzr-
kadľujú. Čo na to tí najodkázanejší? 
Ľudia, ktorí si svoje živobytie chrá-
nia viac ako poslednú nádej, ktorí 
sa veľmi ťažko dokážu presadiť 
bez cudzej pomoci. Kto chráni ich 
záujmy, ich identitu? Občan je dnes 
odkázaný už sám na seba. Pomaly, 
ale isto prestávajú veriť slovám, 
ktoré im sľúbili lepšiu budúcnosť, 
blahobyt. V dnešnej pohnutej dobe 
všetko ide akosi pomalšie. Musíme 
si zvykať na rôzne zmeny v našej 
spoločnosti. A najhoršie na tom je, 
že tí najodkázanejší to chytia vždy 

prví. Je to veľmi náročne dokázať sa 
prispôsobiť všetkému, čo sa okolo 
nás deje. Mnohí nám nasľubovali 
hory, doly a iba mala čiastka ich sľu-
bov sa stala skutočnosťou. Napriek 
tomu, aby sme napredovali k lepšie-
mu sa rútime pomaly do priepasti. 
Čakajú nás nové voľby. Spoznáme 
zástupcov jednotlivých strán, ich 
programy alebo sľuby. Poučili sme 
sa, skúsme teda s triezvou hlavou, 
myšlienkami voliť tú stranu, ktorá 
to myslí naozaj vážne. A ktorá to 
myslí naozaj vážne. Zvoľme si cestu 
k prosperite našej krajiny. Nebude to 
ľahká cesta. Musíme bojovať sami 
zo sebou. Možno potom nám lepšie 
bude chutnať ovocie, ktoré sme si 
sami vypestovali. Znovu nás čaká 
obdobie ťažkej práce, obdobie kedy 
sa presvedčíme, či sme schoní prežiť 
túto ťažkú dobu. Nezaspíme znovu 
na vavrínoch!  Martin Rusin

(uverejnené 30. januára 1992)

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

18. 1. 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.
26. 1. 2012 (štvrtok) od 1600 - do 1700 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 331 007 v zastú-
pení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. 

Obchodného zákonníka 
vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj týchto 

nehnuteľností:
nebytový priestor č. 210, nebytový priestor č. 211, nebytový priestor č. 212, nebytový 

priestor č. 213, nebytový priestor č. 214, nebytový priestor č. 215, nebytový priestor č. 216 
o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 173,7 m2 v spoluvlastníckom po-
diele 1/1 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach 
domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 
168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádza-
júce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu 
určitú, do 1.1.2016 ako predajňa nábytku,

nebytový priestor č. 219, nebytový priestor č. 220, nebytový priestor č. 221 o celkovej po-
dlahovej ploche týchto nebytových priestorov 32,9 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 
(WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na 
spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 
984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležia-
ceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané 
nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.1.2011 ako kaderníctvo,

nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlast-
níckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v sú-
časnosti nevyužívané žiadnym nájomcom,

nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 a neby-
tový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.3.2011 ako 
kancelárske priestory,

nebytový priestor č. 235 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,1 m2 v podiele 1/1 a neby-
tový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, 
v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.3.2013 ako 
predajňa hračiek,

nebytový priestor č. 236 o podlahovej ploche vo veľkosti 26,8 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníc-
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v sú-
časnosti neužívané žiadnym nájomcom,

nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníc-
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti neužívané žiadnym nájomcom,

nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche týchto 
nebytových priestorov 111,7 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 
m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach 
a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a 
KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým 
priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,

nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 o celkovej po-
dlahovej ploche týchto nebytových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 
(WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na 
spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 
984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležia-
ceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom,

nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na Hlavnej ulici v k.ú. Stropkov s cel-
kovou podlahovou plochou 2203,3 m2, postavenej na parcelách č. KNC 1053/2 a KNC 1053/6, 
tak ako je to zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. Stropkov na LV č. 4779 Správou katastra 
v Stropkove.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
1) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu, do ktorej za-

platí celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškania v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.
2) presný predmet kúpnej zmluvy, nebytový priestor, o ktorý sa zaujíma,
3) Minimálnu kúpnu cenu, ktorá nesmie byť 
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. a. nižšia ako 50 000 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. b. nižšia ako 10 000 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. c. nižšia ako 4 100 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. d. nižšia ako 5 800 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. e. nižšia ako 5 800 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. f. nižšia ako 6 400 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. g. nižšia ako 5 600 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. h. nižšia ako 33 000 €,
pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. i. nižšia ako 1 000 €,
 4) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokópiu výpisu z obchodného 
 registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.
 5) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ ne je dlžníkom voči Mestu Stropkov a ani voči 
 organizáciám zriadeným Mestom Stropkov.
 6) Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
,,Neotvárať – Súťaž – Dom služieb Stropkov “ na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na 

adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 20.01.2012 do 15.00 
hod. Žiadosti doručené na sekretariát alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a 
budú z verejnej súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukončení jej vyhodno-
tenia. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť 
alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu 
tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na 
vyhlásenie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade zistenia neúplnosti sú-
ťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhlasovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť 
návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, ktoré nemenia obsah 
súťažného návrhu , si vyhradzuje právo vyzvať uchádzača na jeho doplnenie. Navrhovatelia ne-
majú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na súťaži.

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 
Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil 0903 611 087.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor

Milí rodičia predškolákov
Oznamujeme Vám, že zápis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantínova 1751/64 
v Stropkove sa uskutoční od 16. januára do 20. januára 2012 v 1.A a 1.B triede 
od 13.00 – 16.30 hod.
Po tomto termíne zápis pokračuje do 17. februára 2012 v kancelárii školy.
(K zápisu potrebujete predložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list 
dieťaťa.)
Riaditeľstvo školy upozorňuje, že v šk. roku 2012/2013 môže otvoriť iba dve triedy 
prvého ročníka (s počtom 22 žiakov v jednej triede).

Mgr. Tatiana Spišáková, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že 

zápis do 1. ročníka na školský rok 2012/2013 sa uskutoční 
v dňoch od 16. do 20. januára 2012 v čase od 13.00 do 16.00 
hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. K zápisu je 
potrebné priniesť občianský preukaz zákonného zástupcu 
a rodný list dieťaťa. Od 23. 1. 2012 zápis pokračuje 
v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www. zshrnciarstrop.edu.sk

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Mlynská
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7 

v Stropkove pozýva rodičov a budúcich prvákov na zápis 
do 1. ročníka, ktorý sa bude konať dňa 22. 1. 2012 (v ne-
deľu) o 14.00 hod. v telocvični. Po tomto termíne môžete 
svoje dieťa zapísať vždy od 8.00 hod. do 15.00 hod. v kan-
celárii školy do 13. 2. 2012. Na zápis je potrebné doniesť 

rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že 

zápis detí do 1. ročníka v školskom roku 2012/2013 sa 
uskutoční v dňoch od 16. do 20. januára 2012 v čase od 
13.00 do 16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici 
č. 795/61, na 2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne 

zápis pokračuje do 15. februára 2012 v kancelárii školy len v prípade voľné-
ho miesta. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho príslušnosť 
do školského obvodu a na jeho vierovyznanie, rodičia však musia súhlasiť 
s výchovným programom školy. Pri zápise je potrebné predložiť rodný list 
dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.

Viac o škole sa dozviete na: www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Zapojte sa do čitateľskej súťaže
Vážení čitatelia! Vyhlasujeme štvrtý ročník súťaže o najlepší príspevok 

do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať e-mailom na redakč-
nú adresu redakcia@espektrum.sk, alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2012 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2013. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia
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SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.1. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – 
CVČ, 1.-31.1. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

16.00 hod.) – CVČ, 16.1. Ukážka stolovania k narodeni-
nám – RKC, 17.1. Ak vieš, uhádneš - súťažno-zábavné 
popoludnie – CVČ, 18.1. Rómske kino - premietanie 
rozprávok – RKC, 20.1. Novoročný stolnotenisový tur-
naj - kategória žiakov – CVČ, 21.1. Majstrovstvá mlá-
deže - turnaj GPX v šachu CVČ Domino - Košice, 17. 1. 
Basketbalový turnaj mládeže - telocvičňa Gymnázium

Výstavy
1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Snehuliak“ – CVČ, 

1.-31.1. Módny návrhár, téma – „Plesová róba“ – CVČ, 
1.-31.1. Vesmír očami detí - CVČ

VESELÉ FARBIČKY
Ú č a s t n í c i 

našej súťaže 
„Veselé farbič-
ky“ preniesli do 
svojich zaujíma-
vých kresbičiek 
pani zimu. Do 
podujatia sa 
zapojili žiaci 
1. – 4. roční-
kov ZŠ okresu 
Stropkov. Deti 
zhotovovali v mesiaci december svoje 
obrázky rôznymi technikami na tému – 
„Snehuliak“. Obrázky zo súťaže si mô-
žete pozrieť v priestoroch ABC CVČ do 
konca januára 2012.

Vyhodnotenie súťaže: 1.miesto: 
Števka Pospíšilová - ZŠ Hrnčiarska I. 
odd. ŠKD, 2.miesto: Natália Jancúrová 
- ZŠ Mlynská, 3. miesto: Nikolka 
Šeršeňová - ZŠ Hrnčiarska II.odd.ŠKD

Malú pozornosť za pekné ob-
rázky získavajú: Viktória Bujdošová ZŠ Chotča , Viktor 
Konečný ZŠ Miňovce a Nikolas Materna ZŠ Turany n. / 
Ond. Už teraz sa tešíme na Vaše nové kresby v mesiaci 
január na tému: „Svadobná torta“.

Zimné radovánky
Zima je najchladnejšie obdobie v roku. Dni sú krátke 

a veľmi skoro sa stmieva. Rastliny prestavajú rasť a stro-
my sú bez listov. Zvieratám narastie hustá srsť, ktorá 
ich chráni pred chladom. V mnohých krajinách je sneh. 
Snehovú nádielku nám príroda dopriala až posledný deň 
zimných prázdnin. Preto dňa 9.1.2012 v poobedňajších 
hodinách v RKC v rámci krúžkovej činnosti v ABC CVČ 
sme chceli s deťmi využiť sneh. Nie je lepšia zábava, ako 
sa riadne vyšantiť na zasnežených kopcoch, nech už je 
to kdekoľvek. Malé deti sa guľovali a tie väčšie sa snažili 
zhotoviť snehuliaka. Zhotoviť snehuliaka sa im nedarilo, 
lebo bolo málo snehu. Napriek tomu radosť detí z pohy-
bu na čerstvom vzduchu bola veľká.

Katarína 
Lešková . Pavlo 

Rochnyak
PAVIEL

SÁM MEDZI 
SVOJIMI
P a v l o 

Rochnyak bol 
odmalička iný 

ako jeho vrstovníci. Príliš jemný, 
vzhľadom i správaním pripomí-
nal viac dievča než chlapca. Pre 
túto inakosť sa stal v prostre-
dí, kde vyrastal, vydedencom. 
V malom ukrajinskom meste 
Moghyliv Podiľskyj, v ktorom sa 
narodil, nebol nikto, kto by sa 
naňho podobal. Deti mu dávali 
najavo, že je „iný“, že medzi ne 
nepatrí, psychicky aj fyzicky ho 
týrali. Ako rástol, útoky sa zme-
nili na násilie, ktoré ho takmer 
stálo život. V absolútnej izolácii, 
bez akejkoľvek psychickej pod-
pory sa musel vyrovnať so svo-
jou homosexuálnou orientáciou. 
Na prahu dospievania sa stal 
obeťou znásilnenia. Keďže nena-
chádzal podporu z okolia, hľadal 
ju vo svojom vnútri, v intímnych 
rozhovoroch s Bohom. Snažil sa 
pochopiť zmysel udalostí, ktoré 
ho postretli, a nájsť si miesto 
v spoločnosti, ktorá ho odmieta-
la. Napriek nedostatku porozu-
menia tvrdo na sebe pracoval. 
Stal sa úspešným kaderníkom, 
dostal sa do sveta šoubiznisu 
a celebrít. Jeho životný príbeh 
nie je len o násilí, šikanovaní 
a diskriminácii, ale aj o tom, ako 
utrpenie formuje vnútorný svet 
človeka a umožňuje mu odpustiť 
aj neodpustiteľné. 

Jano Hargaš
MÁM V PÄTÁCH 

MAFIU
Jano Hargaš 

je objav roku 
2010. Môžete 
ho stretnúť 
na Univerzite 
K o m e n s k é h o 
v Bratislave, kde študuje žurna-
listiku. Mám v pätách mafiu je 
jeho prvý, ale určite nie posled-
ný román.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Dievčenský futbalový turnaj v Stropkove
Takmer na deň presne 

po roku, v nedeľu 8. januá-
ra 2012, zorganizovalo ABC 
Centrum voľného času opäť 

futbalový turnaj dievčat (žiačok s roční-
kom narodenia 1996 a mladších), ktorý 
sa uskutočnil v športovej hale SOŠ na 
Hlavnej v Stropkove. Účastníkmi tohto 
vydareného športového podujatia boli 
ligové družstvá žiačok Štich Humenné 
a Ajax Pakostov, domá-
ce družstvo ABC CVČ 
Stropkov, družstvo dievčat 
z Bardejova a poľské druž-
stvo Sokol Kolbuszowa 
Dolna. Celkovým víťazom 
sa stali bez straty bodu 
dievčatá Ajaxu Pakostov, 
pred Štichom Humenné 
a Bardejovom. Minuloročné 
víťazky z Poľska – Sokol 
Kolbuszowa Dolna obsadi-
li nakoniec celkové štvrté 
miesto a domácim dievča-
tám ABC CVČ Stropkov zo-
stalo už len to piate. K úrov-
ni futbalu svojím výkonom 

prispela aj hlavná rozhodkyňa turnaja, 
najznámejšia stropkovská futbalistka, 
Jarka Berežná (rozhodovala aj so svojím 
bratom Šimonom), ktorá aj v rozhodova-
ní prejavila cit pre hru. Podujatie malo aj 
tento rok svoju športovo – spoločenskú 
úroveň vďaka pozvaniu všetkých účast-
níkov turnaja na „guľášové“ posedenie 
riaditeľom ABC CVČ.

Stropkov reprezentovali: Lívia 

Maliňáková, Ema Mikličová, Diana 
Gondeková, Kristína Maliňáková, 
Alexandra Birošová, Lucia Mačugová, 
Nikola Čakurdová, Ivana Čečková, Lenka 
Saloňová, Aďa Saxová, Jana Hutňanová, 
Slávka Cichá, Simona Gidová, Denisa 
Bačíková, Bibka Angelovičová a Klaudia 
Nemergutová.

Výsledky: Humenné – Stropkov 1:0, 
Bardejov – Pakostov 0:5, Kolbuszowa 

Dolna – Humenné 1:2, 
Stropkov – Bardejov 
1:4, Kolbuszowa Dolna – 
Pakostov 2:3, Humenné 
– Bardejov 3:2, Stropkov 
– Kolbuszowa Dolna 0:3, 
Pakostov – Humenné 3:1, 
Bardejov – Kolbuszowa 
Dolna 3:1, Pakostov – 
Stropkov 7:1

Poradie: 1. Ajax 
Pakostov 18:4 12 b., 2. 
Štich Humenné 7:6 9 b., 
3. Bardejov 9:10 6 b., 4. 
Kolbuszowa Dolna 7:8 3 
b., 5. ABC CVČ Stropkov 
2:15 0 b.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Slavomír Kundrát (46. odber), Beáta Fedešová 
(14.), Martina Molnárová (20.), Martin Gondek (30.), Jakub 
Kundrík (5.), PaeDr. Jozef Poperník (57.), Natália Goriščáková 

(2.), Valéria Hudáková (25.), Marcel Braslavský (20.), Peter Rudy (2.), 
Slavomír Homoľa (47.), Nataša Kurillová (prvodarkyňa) - všetci zo Svid-
níka, Juraj Zajaroš (66.), Peter Bajcura (39.), Ľubomír Korekáč (38.), Ján 
Liška (77.), Jozef Kimák (50.), Valéria Kimáková (35.), Jozef Očipka (35.), 
Matej Džavoronok (3.), Denisa Džavoronková (3.) - všetci zo Stropkova, 
Ladislav Gajdoš (38.) - Beňadikovce, Miroslav Miga (31.) - Kapišová, Ján 
Palij (9.) - Radoma, Slavomír Sagan (4.) - Korejovce, Marek Vrabeľ (19), 
Kamil Varga (13), Radoslav Antol (16.) - všetci z Breznice, Peter Tokár 
(17.) - Šandal-Roveň, Stanislav Olijar (prvodarca), Igor Fedorkovič (pr-
vodarca) - obaja z Nižnej Písanej, Tomáš Boris (3.) - Kurimka, Martina 
Sakarová (8.) - Vislava, Vladimír Perháč (55.) - Cernina, Dáša Gajdošo-
vá (8.) - Duplín, Ing. Martin Feciskanin (12.) - Kružlová, Jozef Špirňák 
(31.) - Miňovce, Patrícia Vargušová (3.) - Stuľany, Ing. Viliam Polaček 
(9.) - Okrúhle, Alena Vanatová (23.) - Vyšná Písana, Emília Chovancová 
(37.) - Dubová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA C660, Dvojjadrový INTEL B800, 640 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, W7 HP  V super cene za 379,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:
KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

DOM
20. 01. 2012 o 19.00 hod.
21. 01. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP15  100 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom, kompletne prerobený, na 3. posch. 38 300,- €
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €
- 2,5-izbový tehlový byt na 2. poschodí. 29 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 
masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 839.
* Ponúkam upratovacie služby pre 

rodinné domy, byty, kancelárie v 
Stropkove. Tel.: 0904 013 194.
* Ponúkam stavebné práce, obklady, 

dlažby, stierky, celková rekonštrukcia. 
Tel.: 0917 892 119, 0918 682 945.

* Predám 3-izbový byt a garáž na 
Mlynskej v SP (aj jednotlivo). Cena do-
hodou. Tel.: 0903 905 667.

AUTO-MOTO
* Predám Citroën Berlingo, r. v. 2000, 

cena 2 100,- €. Tel.: 0915 607 176.
* Predám Š-Fabia 1,4 Mpi, r. v. 2001, 

119 tis. km. Výbava klasik, nové alu a 
pneu. Cena 3 000,- € + dohoda istá. Tel.: 
0918 877 785. 
* Predám Š-Felícia 1,9 D na náhradné 

diely (len vcelku). Tel.: 0908 844 571.

RÔZNE
* Robím gélové nechty, cena 14,- €, aj 

cez víkendy. Tel.: 0904 669 991, 0908 
248 183.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

PREDÁM
* Predám Mercedes E220 CDi, r. v. 

1999 v bezchybnom technickom stave. 
Tel.: 0918 439 954.
* Prijímam objednávky na rôznofareb-

né vysokoznáškové nosnice a biele vlaš-
ky. Predaj po 10. marci. Tel.: 0904 162 
755, 742 2540.
* Predám Fiat Punto. r. v. 2000. Modrej 

farby, v dobrom stave. Tel.: 0902 480 601. 
* Predám šteniatka yorkshirského te-

riéra. Tel.: 0917 561 367.
* Predám rotačnú kosačku typ ŽŤR 165 

- 2 ks, 1 ks za 1 000,- €, kolesový traktor 
typ 8011 po STK, cena 10 000,- €, po-
jazdný fukar typ TD-300, cena 900,- €. 
Tel.: 0904 013 194.
* Predám kotnú kozu. Tel.: 742 3547.
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 0903 

622 475.
* Predám sedaciu súpravu. Cena 100,- 

€. Tel.: 0949 793 390.
* Predám novú laserovú čiernobielu 

tlačiareň HP LaserJet Pro M1132 MFP 
za 90,- €. Tel.: 0908 988 727.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 6 ha ornej pôdy a 2,5 ha lesa. 

Tel.: 0944 047 603. 
* Dám do prenájmu priestory 60 + 40 

m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 344 
405.
* Hľadám 1, alebo 2-izbový byt do pod-

nájmu. Tel.: 0902 813 568.
* Predám 6 ha ornej pôdy a 2,5 ha lesa. 

Tel.: 0944 047 603. 
* Predám prerobený tehlový byt, 56 

m2. Tel.: 0907 933 161. 
* Hľadám do podnájmu 1, alebo 2-iz-

bový byt. Tel.: 0917 833 245.
* Predám garzónku v Bardejove. Volať 

po 14.00 hod. Tel.: 0949 233 141.
* Dám do prenájmu nebytové priesto-

ry vhodné na podnikanie v centre 
Stropkova. Tel.: 0918 568 393. 

OBČIANSKA INZERCIA
Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Hľadám obchodného zástupcu. 
Tel.: 0915 297 680.

AGM Worx s.r.o.
ponúka kancelársky papier 80g.

2,90,- € / balík 500 listov.
Odber na prevádzke:
Vranovská 12 - Sitník
office@agm-worx.sk

* Reštauračno-ubytovacie zariade-
nie prijme svedomitú upratovačku. 
Tel.: 0911 315 206. 
* Prijmeme na prácu do CZ šičky. 

Tel.: 0908 849 164.

RD: ul. Konštantínová  RD: ul. Konštantínová  2-izb. byt ul. Akad. Pavlova
Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART

ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom aj bez preukazovania príjmu.
Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %. Tel.: 0907 693 450

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.
Na predaj nehnuteľnosti v blízkosti centra mesta

Penzión Poľovníček
Vás pozýva na

pravú taliansku pizzu
AKCIA TÝŽDŇA - pri objednávke jednej pizze, 

druhá len za euro.
Tešíme sa na Vašu návštevu.

Predám novú chatu na Valkove 
s veľkým pozemkom a pekným 

výhľadom. Cena dohodou.
Tel.: 0905 775 030

Hľadáte karnevalovú masku pre 
Vaše dieťa? Navštívte predajňu 
ORCHIDEA na Cintorínskej 557/23.
Tel.: 0918 448 782, 0917 630 765

DARUJEM
* Darujem šteňatá labradora. Tel.: 

0918 633 858.
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Tomáš Dubec obhajil dvojnásobný titul
Už tradične vy-

užíva prestávku 
v stolnotenisových 
súťažiach Ondavský ob-
lastný stolnotenisový 

zväz na usporiadanie medziokres-
ných Majstrovstiev mužov v stolnom 
tenise.

V nedeľu 8. januára sa v telocvič-
ni Spojenej školy vo Svidníku zišlo 53 
vyznávačov malej celuidovej loptičky 
a jedna žena, Darinka Kurečková, aby 

zabojovali o Majstra okresov Svidník 
a Stropkov. Potešením pre organi-
zátorov je nárast súťažiacich oproti 
minuloročným majstrovstvám o 17 
hráčov, ale aj účasť každého stolnote-
nisového oddielu riadeného OOSTZ. 
V úvode predseda OOSTZ Miroslav 
Kurečko privítal členov výboru 
Mariána Bujdoša, zároveň riadite-
ľa majstrovstiev, Mariána Gdovina, 
delegáta majstrovstiev, a predse-

du ŠŠK Centrál Svidník Stanislava 
Dubca a zaprial prítomným všetko 
dobré do nového roku. Po privíta-
ní sa začal maratón majstrovstiev. 
Maratón aj preto, lebo organizátori 
pridali v tomto roku k hlavnej súťaži 
a štvorhre aj kategóriu V. ligy a kate-
góriu Nad 50 rokov. To zvýšilo počet 
zápasov na stopäťdesiat, ktoré sa 
odohrali na šiestich stoloch. Tí, ktorí 
súťažili vo všetkých štyroch súťažiach 
a logicky to boli tí starší, odohrali naj-
viac stretnutí. Milan Petrík 15, Jozef 
Bedruň 14, Jozef Rys 12. Niektorým 
sa zdalo, že to trvá trochu dlhšie, ale 

na také turnaje sa treba obrniť trpez-
livosťou, lebo to najlepšie prichádza 
až v závere, hlavne, ak sa už proti 
sebe postavili súperi, ktorí hrajú vo 
vyšších súťažiach. Už prvé štvrťfinálo-
vé zápasy naznačovali, že nás čakajú 
v hlavnej súťaži dramatické súboje. 
Prvými semifinalistami boli Vodila, 
ktorý ľahko prešiel cez J. Bedruňa, 
a Močilenko. Ten v päťsetovom zápa-
se s E. Tomkom musel v poslednom 
sete odvrátiť dva mečbaly, aby po-

stúpil ďalej. Druhú semifinálovú dvo-
jicu vytvorili Ján Stolárik, na ktorého 
nestačil M. Antoš, a Tomáš Dubec, 
ktorého v päťsetovom dejstve trápil 
Pavol Bunda. 

Už štvrťfinálové zápasy boli pred-
zvesťou, že semifinálové zápolenia 
nič nestratia na dramatickosti. Pri 
prvom dueli diváci neľutovali, že vy-
držali až do týchto zápasov. Lepšie 
začal Martin Močilenko, ktorý vyhral 

prvý set. Druhý a tretí vyšiel víťaz-
ne pre Jakuba Vodilu. Močilenko vo 
štvrtom upravil na 2:2 a začínalo sa 
od nuly. Posledný set sa vyvíjal v pro-
spech Vodilu, ale za stavu 7:3 sa hra 
obrátila v prospech Močilenka a ten 
to dotiahol až do víťazného stavu 
11:7. Ešte väčšia dráma sa odohráva-
la v druhom semifinálovom stretnutí 
medzi skúseným treťoligovým Jánom 
Stolárikom a prvoligovým mladým 
talentovaným Tomášom Dubcom. 
V prvom sete zvíťazil Stolarik. Druhý 
a tretí zvládol lepšie Dubec a zda-
lo sa, že vo finále by nemal chýbať. 

Vo štvrtom sete Stolárik víťazstvom 
upravil stav na 2:2 a znova sa začína-
lo od nuly. Piaty set začal perfektne 
Stolarik, ktorý to dotiahol až do stavu 
10:4. To už možno skoro nikto nepo-
chyboval o finalistovi. Ibaže každý set 
končí až po dosiahnutí jedenásteho 
bodu, resp. od desiateho bodu o dva 
body. Mladý Dubec zmobilizoval všet-
ky sily a bod po bode ukrajoval meč-
boly Stolarikovi až do stavu 10:10. 
Až tu získal Stolárik jedenásty bod. 
Na víťazstvo potreboval aj dvanásty, 
ale ten mu Dubec už nepustil a šnú-
rou troch bodov si vybojoval finále, 
v ktorom proti svojmu oddielovému 
kolegovi Martinovi Močilenkovi, nič 
nenechal na náhodu a zvíťazil 3:0. 
Finálový súboj vo štvorhre bol v réžii 
stolných tenistov ŠŠK Centrál Svidník. 
Lepšie sa darilo dvojici Dubec, 
Vodila, ktorí zdolali pár Močilenko, 
Kmiť 3:1.

V kategórii o Majstra V. ligy sa 
vo finálovom súboji stretli Jozef Rys 
a Milan Petrík, ktorí prešli v semifiná-
le cez J. Bedruňa, resp. cez Kurečka. 
Lepšie sa darilo Rysovi, ktorý zvíťazil 
3:2.

V kategórií nad 50 rokov finálovú 
dvojicu vytvorili Ján Stolárik a Milan 
Petrík, ktorí sa do finále dostali vďaka 

víťazstvu v semifinálových zápasoch 
proti Dudášovi, resp. Cigánovi.

Finálový súboj lepšie zvládol skú-
senejší Stolárik 3:0.

Všetci finalisti a semifinalisti 
boli odmenení pohármi, diplomami 
a v hlavnej súťaži aj vecnými cenami.

V záverečnom príhovore sa 
predseda OOSTZ poďakoval všetkým 
zúčastneným za pekný športový záži-
tok, ale zvlášť poďakovanie patrí tým, 
ktorí podporili tieto majstrovstvá: 

Spojenej škole za poskytnuté priesto-
ry, ŠŠK Centrál za prípravu hracej 
miestnosti, JMC Lužany pri Topli, 
Michalovi Zavackému, neznáme-
mu darcovi, Mariánovi Pecuchovi, 
Stanovi Dubcovi, Mirovi Čižmárovi 
a všetkým, ktorí sa akoukoľvek for-
mou pričinili o bezproblémový prie-
beh týchto majstrovstiev.

Výsledky v kocke
Hlavná súťaž: 1. Tomáš Dubec, 

2. Martin Močilenko, 3. -4. Jakub 
Vodila (všetci ŠŠK Centrál Svidník), 
Ján Stolárik (STMK Stropkov), 5. 
-8. P. Bunda, J. Bedruň ( STMK 
Stropkov); M. Antoš (Brusnica); E. 
Tomko (JMC Lužany), 9. -16. Petrík, 
Ščur, Kurečková, Kostelník , Kmiť 
(všetci ŠŠK Centrál Svidník ); J. Antoš 
(Brusnica); Miro Cigán (JMC Lužany); 
P. Senaj (ŠK Bokša)

Štvorhra: 1. Tomáš Dubec, Jakub 
Vodila (ŠŠK Centrál Svidník), 2. Michal 
Kmiť, Martin Močilenko (ŠŠK Centrál 
Svidník), 3. Ján Stolárik , Pavol Bunda 
(STMK Stropkov), Juraj Antoš, Michal 
Antoš (ŠŠK Centrál Svidník, STO 
Brusnica), 5. – 8. Štefanco, Kurečko; 
Petrík, Vasiľ ( ŠŠK Centrál Svidník ); B. 
Bedruň, J. Bedruň ( STMK Stropkov); 
Marián Gdovin, E. Tomko (JMC 
Lužany )

V. liga: 1. Jozef Rys (ŠK Bokša), 
2. Milan Petrík (ŠŠK Centrál Svidník), 
3. Jozef Bedruň (STMK Stropkov), 
Miroslav Kurečko (ŠŠK Centrál 
Svidník), 5. – 8. Kurečková (ŠŠK 
Centrál Svidník); Martin Cigán, J. Kočiš 
(JMC Lužany); P. Senaj (ŠK Bokša). 

Nad 50 rokov: 1. Ján Stolárik 
(STMK Stropkov), 2. Milan Petrík (ŠŠK 
Centrál Svidník), 3. Andrej Dudáš (ŠŠK 
Centrál Svidník), Miroslav Cigán (JMC 
Lužany pri Topli).    -mk- 
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Stolnotenisový turnaj
Nedávne vianočné 

prázdniny chudobné 
na sneh nedali príleži-
tosť deťom poriadne 
sa vyšantiť v zimných 

športoch. Pre spestrenie prázdnin 
zorganizovalo Školské stredisko 
záujmovej činnosti pri ZŠ Mlynská 
v Stropkove pre svojich žiakov stol-
notenisový turnaj. Turnaj sa u usku-
točnil 3. 1. 2012 v popoludňajších 
hodinách v priestoroch športovej 
haly na ulici Matice slovenskej. 
Výborné podmienky vytvorené pre 
tento šport na ZŠ Mlynská umožnili 
aj tentoraz všetkým zúčastneným 
žiakom stráviť príjemné športové 

popoludnie, zašportovať si a vyhrať 
pekné ceny. 

Vyhodnotenie turnaja:
Mladší žiaci: 1. Michal Tokár 

7. B, 2. Boris Boršč 6. B, 3. Tatiana 
Cichá 7. A

Starší žiaci: 1. Patrik Senaj 9. C, 
2. Filip Skala 9. C, 3. Matúš Mitruška 
9. C

Diplomy, poháre a vecné ceny 
víťazom odovzdal zástupca riad. 
školy Mgr. Patrik Alexík. Ďakujeme 
p. M. Bujdošovi, vedúcemu záujmo-
vého stolnotenisového útvaru, p. 
Tvrdíkovi a Stanovi Smalíkovi, ktorí 
pomohli pri organizácii turnaja. 

Alžbeta Gojdičová

Spoza zelených stolov
III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Uplynulú nedeľu cestovalo stropkovské družstvo na pôdu 
lídra súťaže STO Snina A bez kľúčových opôr. Stolárik laboruje 
so zraneným kolenom a chýbal aj Pavol Bunda. 

Výsledok: STO SNINA A - STMK STROPKOV A 15:3 (body: 
Fiľarský 2,5, Hrušč 0,5).

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Rezerva sa pre zmenu predstavila na palubovke zatiaľ posledného tímu 

celej súťaže, družstva ZŠ Sibírska Prešov. Priebeh celého stretnutia bol vy-
rovnaný a nakoniec rozhodli skúsenosti nášho družstva.

Výsledok: ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV - STMK STROPKOV B 7:11 (body: Malina 
4,5;Kapa a Kočiš po 2,5 a Čabala 1,5). 

V nedeľu sa obe stropkovské družstvá predstavia na domácej palubov-
ke. V III. lige hrá áčko proti ŠKP PREŠOV B. Štvrtoligové béčko proti ŠKP 
PREŠOV C. Obe stretnutia sa odohrajú v telocvični III.ZŠ v Stropkove so za-
čiatkom o 10.hodine.     -stmk-

Klubové derby sa skončilo remízou
Po krátkej prestávke vyplnenej Majstrovstvami okresov pokračovala 

piata liga štrnástym kolom. Dramatické stretnutie videli diváci v telocvični 
Spojenej školy kde sa stretli medzi Centrálom E a D. Éčko počas celého 
stretnutia si udržiavalo mierny náskok ,ale déčko záverečnou šnúrou troch 
bodov vybojovalo remízu. Dobrú fazónu si aj naďalej udržiava Stopka, kto-
rá zvíťazili v Brusnici. 

STMK Stropkov „C“ Bokša - Veterán Stropkov 17:1(Polivčak, Smalik, B. 
Bedruň po 4,5; J.Bedruň 3,5 – Mihok 1) JMC Lužany pri Topli „C“ -GS Vyšný 
Hrabovec 11:7 (Mil. Gdovin 4,5; Rozkoš 3; Sl. Gdovin 2; Sl. Kočiš 1,5 – Goč 
st. 3,5; Goč ml. 2,5; T. Bičej 1) 

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 14 11 2 1 184:68 38
2.	Svidnička	 14	 11	 2	 1	 181:71	 38
3.	ŠM	Staškovce	 14	 10	 3	 1	 155:97	 37
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 14	 9	 4	 1	 165:87	 36
5.	STOP	Oľšavka	 14	 9	 1	 4	 150:102	 33
6.	Brusnica	 14	 9	 0	 5	 147:105	 31	
7.	Stropkov	„C“	Bokša	 14	 7	 1	 6	 144:108	 29
8.	JMC	Lužany	pri	Topli	„B“	 14	 7	 0	 7	 145:107	 28	
9. GS V. Hrabovec 14 5 1 8 126:126 25
10. ŠK Bokša 14 4 2 8 96:166 24
11.	JMC	Lužany	„C“	 14	 3	 2	 9	 80:172	 22
12.Stropkov	„D“	Tisinec	 14	 1	 1	 12	 54:188	 17
13.	TJ	Radoma	 14	 1	 1	 12	 72:180	 17
14. Veterán Stropkov 14 1 0 13 60:192 16

Tabuľka

 ŠŠK Centrál Svidník „E“-ŠŠK Centrál Svidník„D“ 9:9 (Kosár 4,5; Petrík 
3,5; Lažo, Vasiľ po 0,5 – Baran 3; Kurečková , Štefanco, Antoš po 2) STMK 
Stropkov „D“ Tisinec - TJ ŠM Staškovce 6:12 (Hrušč 2; Jurečko, Kosť po 
1,5; Regrút 1 – Gojdič 4,5; Michľovič 3,5; Martin Maliňak 3; Homza 1) JMC 
Lužany pri Topli „B –TJ Radoma 10:8 (Mir. Cigán, Sabol po 4,5; Martin 
Cigán 1 – Pavlišin 2,5; Surma 2; Dančišin 1,5; Tchurik, Radomský po 1) STO 
Brusnica – STOP Oľšavka 7:11 ( M.Antoš 3; J. Antoš 2; Ľ. Antoš, Palej po 
1 – Harvilko 4,5; Mulik 3,5; Pašeň 2,5; Harmada 0,5) STO Svidnička - ŠK 
Bokša 13:5 ( Kozák, Vl. Noga po 4,5; Kosť 4 – P. Senaj, T. Senaj po 1,5; Skala, 
Mitruška po 1.

V pätnástom kole, ktoré je na programe 20.01.2012(piatok) o 1730 
hod. sa stretnú:

GS V. Hrabovec 
-STMK Stropkov 
„C“ Bokša; JMC 
Lužany pri Topli 
„C“ - ŠŠK Centrál 
Svidník „E“; TJ ŠM 
Staškovce – STO 
Svidnička; STOP 
Oľšavka - STMK 
Stropkov „D“ 
Tisinec; TJ Radoma 
– STO Brusnica; ŠK 
Bokša.- ŠŠK Centrál 
Svidník„D“;

21.12.2012 (sobota) 1800 hod. Veterán Stropkov - JMC Lužany pri Topli „B“
       -ku-

istým  súperom  prehrali  2:6,  teraz 
sa vypli k výbornému výkonu a zís-
kali proti nášmu najlepšiemu tímu 
cenný  bod.  Musíme  si  uvedomiť, 
že  v  nadstavbe bude už  každý  zá-
pas vyrovnaný a náročný. Ostatné 
kluby  pred  druhou  časťou  sezóny 
posilnili  a  v  podstate  môžem  po-
vedať, že ako keby sa začala nová 
súťaž,  no  na  našich  ambíciách  to 
nič nemení,“ uviedol manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko. 

Úspechy OŠK Miňovce ne-
ostali nepovšimnuté ani spo-
ločenskom poli, pretože v an-
kete o Najúspešnejší kolektív 
Prešovského samosprávneho kraja 
za rok 2011 skončili dievčatá za 
hádzanármi Prešova a volejbalista-
mi Humenného na treťom mieste 
a v prvej desiatke najúspešnejších 
športovcov sa umiestnila aj Eva 
Jurková. „Toto  ocenenie  v  konku-
rencii  ostatných  športov  nás  teší 
a  vnímame  ho  ako  uznanie  celej 
našej  dvanásťročnej  práce.  Pre 
klub  je  to  obrovský  úspech  a  česť 
môcť byť na jednom pódiu so špor-
tovcami, ako sú hádzanári Prešova, 
alebo horolezec Peter Hámor,“ zdô-
raznil L. Jurko.    -im-

Tabuľka
1.OŠK Miňovce A 13 10 3 0 76:27 36
2.ŠKST Topoľčany A 12 10 2 0 74:19 34
3.Dunajská Streda A 12 10 1 1 68:27 33
4.MSK Malacky A 12 9 0 3 66:24 30
5.ŠK ŠOG Nitra A 12 7 0 5 49:38 26
6.TTC Pov. Bystrica A 13 6 0 7 51:55 25

Stolné tenistky žali 
úspechy na dvoch frontoch

Stolné tenistky 
Obecného športového 
klubu Miňovce majú za 
sebou náročný týždeň, 
v ktorom sa predstavili 

v Superlige, domácej extralige a vo 
štvrtok sa zúčastnili vyhodnotenia 
ankety Prešovského samosprávne-
ho kraja o najúspešnejšieho špor-
tovca za rok 2011. 

V utorok nastúpili mladé 
Miňovčanky doma v Superlige pro-
ti Topoľčanom. Hoci prvú štvorhru 
vyhrali, ako zlomová sa ukáza-
la séria prvých dvojhier, kedy M. 
Adámeková viedla v piatom sete 
7:1 a 9:5, no nakoniec prehrala. Pri 
prehre 2:6 získali domáce body E. 
Jurková 1,5 a M. Adámeková 0,5. 

V sobotu privítal OŠK dopolud-
nia Nitru a po kolektívnom výkone 
zdolal súperky spod Zobora 6:2, pri-
čom 3,5 bodu získala M. Adámeková 
a 2,5 bodu pridala E. Jurková. 
Popoludní sa v Stropkove predsta-
vili opäť Topoľčany. Vo výbornom 
a dramatickom stretnutí viedli 
Miňovce 3:1, ale hostky otočili na 
4:5. Remízu 5:5 nakoniec zachránila 
M. Gallová. Dodáme, že 2,5 bodmi 
prispela ku konečnému výsledku 
E. Jurková a 1,5 bodu získala 
M. Adámeková. „Dievčatám sa 
chcem za ich sobotňajšie výko-
ny  poďakovať,  pretože  najmä 
proti  Topoľčanom  zahrali  veľ-
mi dobre. Hoci  v utorok  s  tým 

Novoročný stolnotenisový 
turnaj v obci Vyškovce

Ako je už tradíciou, 
v našej obci sa počas 
vianočných sviatkov 
usporadúva stolno-
tenisový turnaj pre 

všetkých, ktorí sa neboja súťažiť. 
Tohto roku obecné zastupiteľstvo 
zorganizovalo novoročný stolno-
tenisový turnaj. Pri zelenom stole 
si mohli vyskúšať svoju šikovnosť 
mladí aj dospelí súťažiaci. Hralo sa 
vylučovacím systémom a do finále 
sa dostali najlepší hráči zo všetkých 
kategórii. Víťazi na prvých troch 
miestach dostali vecné ceny a v ka-
tegórii muži a ženy sa odovzdávali 
aj putovné poháre. Poďakovanie 
patrí všetkým súťažiacim aj nášmu 
starostovi, ktorý sa postaral o chut-
ný guľáš a nápoje či už to bol teplý 

čaj alebo prevarené vínko a sladké 
odmeny pre všetkých odvážnych 
účastníkov turnaja.

Vyhodnotenie podľa kategórii:
Chlapci: 1. miesto: Patrik Senaj, 

2. miesto: Jozef Jurčišín, 3. miesto: 
Dušan Antoš

Dievčatá: 1. miesto: Janka 
Forintóva, 2. miesto: Blanka Šaková, 
3. miesto: Ivana Papierniková

Muži: 1. miesto: Tomaš Senaj, 
2. miesto: Jozef Senaj ml., 3. miesto: 
Martin Zapotocký

Ženy: 1. miesto: Kvetoslava 
Senajová, 2. miesto: Lydia 
Hamarčaková, 3. miesto: Alžbeta 
Forintová.

Veríme, že tradíciu neporušíme 
ani na budúci rok.

Športový referent, Jaroslav Šak
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Na čele tabuliek Husák a D-stav

Poslanci - D-Stav 3:38
Góly: Stanislav Sivák, Miko, 

Milan Horváth - Husák 11, Frančák 
5, Bučko 4, Horváth 4, Karala 4, 
Kaleja 3, Rodák 3, Bilas 3, Harakaľ

Poslanci: L.Cina - Vasiľ Horváth, 
Kamil Vaňko, Emil Sivák, Stanislav 
Sivák, Marek Rusinko, Michal 
Rusinko, Haluška, Erik Sivák, 
J.Šamko, Miko, Milan Horváth

D-Stav: Škreptáč - Horváth, 
Kaleja, Karala, Horochonič, Husák, 
Frančák, Rodák, Bilas, Bučko, 
Harakaľ

Legionári - Acta 4:18
Góly: Garbarčík, Pavelčák, 

Mikita, Čarný- Lukáč 4, P.Kentoš 3, 
Calko 3, Berežný 3, Špilár 2, Ľ.Kentoš 
2, Onder

Legionári: Sejkanič - Mikita, 
Breznoščák, Zoščák, Čarný, Pavelčák, 
Garbarčík, Petrík, Lipinský, Sabanoš

Acta: Vateha - Lukáč, Špilár, 
Ľ.Kentoš, P.Kentoš, Berežný, Calko, 
Onder

Sparta – Galacticos 8:7
Góly: Cuprišin 5, Bochin 2, 

R.Bilas- Teraz 2, Poľák 2, Račok, 
I.Tabiš ml., I.Tabiš st.

Sparta: B.Bilas - Dudáš, Cuprišín, 
R.Bilas, Bochin, Gergeľ, Bľacha, 
Horochonič, Čakurda

Galacticos: Varchol - Teraz, 
Demčo, Račok, I.Tabiš st., I.Tabiš 
ml., Poľák, Ferenc, Olah, Lehocký, 
Petrišin

Giboni – Bizoni 1:3
Góly: Varga- D.Jurč, Bača, Vitko
Giboni: Volčko – Prokopovič, 

Varga, Kochan, T.Skysľak, P.Skysľak, 
Zmij, Fiľarský, Michrina, Bučko

Bizoni: Potočňák- Kupec, M.Jurč, 
D.Jurč, Petrovský, Bača, Ľudvík, 
Jurečko, Kolesár, Vitko, Kozák

Ej-Ha – Rovné 8:1
Góly: Lukáček 4,Sagan 2, 

Horváth, Šraga- Vansa
Ej-Ha: Biroš - Sadiv, Slávik, 

Poperník, Majda, Horváth, Kriško, 

Najlepší strelci po 5.kole: 
1.Husák (D-stav) 24 gólov, 2.Cuprišin 
(Sparta) 12, 3. Frančák (D-Stav) 
a Bača (Bizoni) po 10, 5. Kimák 
(Kimostav) 9, 6. O.Špilár (Acta) 8.

Erik Burcák

Sagan, Lukáček, Šraga
Rovné: Jurek - M.Ksenič, Ferenc, 

R.Tyč, S.Tyč, Macko, Vansa, Palenčár, 
Vaľany, L. Ksenič

Fešáci – Kimostav 12:6
Góly: Venglár 3, Bednár 2, 

Miženko 2, Puchír 2,Čičvara, 
Macko, Morjak- Fedorco 3, 
Kimák 2, Lutáš

Fešáci: Juhas - Petranin, 
Kokinda, Gula, Bednár, Mulík, 
Paňko, Puchír, Miženko, Macko, 
Venglár, Morjak, Čičvara

Kimostav: Petrovský - 
Fedorco, Lutáš, Kimák, Munka, 
Švahla, Čobej, Miga

1.D-Stav 5 5 0 0 80:23 15
2.Acta 4 4 0 0 42:16 12
3.Sparta 5 4 0 1 35:22 12
4.Bizoni 5 3 0 2 36:23 9
5.Merengues	 4	 2	 1	 1	 27:30	 7
6.Giboni 4 2 0 2 36:16 6
7.Fešáci	 4	 2	 0	 2	 28:21	 6
8.Rovné 5 2 0 3 22:31 6
9.Galacticos 4 1 1 2 29:30 4
10.Ej-Ha 5 1 0 4 26:33 3
11.Legionári 4 1 0 3 21:36 3
12.Kimostav 5 1 0 4 30:59 3
13.Poslanci 4 0 0 4 15:86 0

Tabuľka

V nedeľu pokračovala svojím 5. kolom Športcentrum halová liga vo 
Svidníku. Hráči D-Stavu si proti Poslancom schuti zastrieľali a ich gólostroj 
sa zastavil na čísle 38. V tomto zápase si svoj strelecký účet výrazne vy-
lepšil 11-gólový Husák. Acta si bez problémov poradila s Legionármi a na-
ďalej kráča súťažou bez straty bodu. V napínavom zápase medzi Spartou 
a Galacticos otvorila skóre nová posila stropkovského tímu I. Tabiš starší, 
no vďaka famóznemu výkonu brankára Bilasa a nemenej „famóznemu“ vý-
konu rozhodcu s rovnakým menom, sa nakoniec zrodilo víťazstvo Sparty 
8:7.V zápase chudobnom na góly zdolali Bizoni mužstvo Gibonov 3:1, a po-
skočili tak na štvrté miesto. V ďalšom zápase hráči Ej-Ha prekvapili svojím 
disciplinovaným výkonom mužstvo Rovného, a po výsledku 8:1 si na konto 
pripísali prvé víťazstvo v novom ročníku. V poslednom zápase si Fešáci po 
dvoch prehrách napravili reputáciu, keď Kimostav zdolali 12:6. Najbližšie 
kolo sa odohrá dva týždne, v sobotu 28. januára.

ŠPORT ŠPORT

Seriál Grand Prix mládeže
Krásna zasnežená krajina privítala mladých šachistov na tre-

ťom kole ligy mládeže Spiša, ktoré sa uskutočnilo na základnej 
škole v Lendaku. Turnaja sa zúčastnili aj členovia šachového krúž-

ku ABC CVČ Stropkov. Najlepší výsledok piate miesto v celkovom poradí si 
vybojoval Radoslav Paňko so ziskom piatich bodov zo siedmych možných. 
Dobre mu sekundoval aj mladší brat Eduard (4,5/7), ktorý však zaváhal vo 
vyhranej pozícii siedmej partie a pripravil sa tak o druhé miesto v kate-
górii do 11. rokov a Adrián Mikitka obsadil 22. priečku so ziskom štyroch 
bodov. 

Najbližší turnaj mládeže sa uskutoční v sobotu 21.1. v CVČ Domino 
Košice. 

3.liga
Tretia liga pokračovala v nedeľu 15.1. piatym kolom a v našom druž-

stve sa prvý krát objavili až štyria najlepší hráči v jednom zápase. Týmto 
sme sa stali favoritom domáceho zápasu Šachový klub Stropkov+Svidník 
– ŠK TAMI Lipany. Našu prevahu na šachovniciach bolo vidieť a súperom 
sme dovolili iba 3 remízy.

Víťazstvá vybojovali: 1.šachovnica Peter Brudňak, 2. Jozef Kmiť, 4. 
Eduard Paňko, 5. Marek Kosť, 6. Emil Frandofer a remízy pridali 3. Juraj 
Lažo, 7. Kamil Butala a 8. Radoslav Paňko

ŠK Stropkov+Svidník – TAMI Lipany 6,5:1,5
Šieste kolo 3.ligy odohrajú šachisti 22.1. v Zborove, kde hraje rezerva 

prvoligového BŠK Bardejov pod hlavičkou Magury Zborov.
Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.strop-

kov-svidnik.chess.sk

Šachy

Pozvánka na 
leteckomodelársku súťaž

V sobotu 28. januára sa v telocvični Strednej 
odbornej školy (pri VÚB) uskutoční verejná letec-
komodelárska súťaž v kategóriách F1N (halové há-
dzadlá) - žiaci 1. až 6. ročníka, F1N (halové hádza-
dlá) - žiaci 7. až 9. ročníka, F1N (halové hádzadlá) 
- juniori a seniori, N50 (modely na gumu) - žiaci, 
juniori a seniori. Štartovné pre žiakov - 0,50 €, pre 
juniorov - 1,- €, pre seniorov - 2,- €. Záujemcovia 

sa môžu prihlásiť počas prezentácie na mieste konania. Súťaž začí-
na o 8.00 hod., záver je naplánovaný na 17.00 hod.  Ing. Ján Mydla

Mládež Stropkova valcuje súperov
4. januára sa hráči MŠK Tesla 

Stropkov, športovej triedy pri ZŠ 
Mlynská v kategórii U12 zúčast-
nili turnaja Humenné Cup 2012. 
Po kvalitných výkonoch napokon 
Stropkovčania dominovali v šty-
roch zápasoch a body stratili len 
po remíze s rovesníkmi z Košíc. 
Zaslúžene tak na turnaji vybojovali 
prvé miesto. Druhé skončilo domá-
ce A-mužstvo, tretia Jednota Košice, 
štvrtá Snina, piaty CFT Košice a šies-
te bolo domáce béčko. 

Výsledky: MŠK Tesla Stropkov 
- CFT Košice 4:1 (góly: Potoma 2, 
Džupin, Fečo), 1.HFC Humenné II. 
3:1 (Potoma 2, Džupin), KAC Jednota 
Košice 2:2 (Potoma, Veselý), MFK 
Snina 3:1 (Potoma2, Džupin), 1.HFC 
Humenné I. 5:2 (Potoma 5). 

Najlepším strelcom turnaja 
sa stal stropkovský hráč Denis 
Potoma. 

Zostava MŠK Tesla: Rusinko 
Viliam, Šmajda Dominik, Paluba 
Šimon, Jakubčo Matúš, Biľ Michal, 
Gombár Dominik, Veselý Marián, 
Potoma Denis, Fečo Juraj, Bochmač 
Dominik, Džupin Martin, Korba 
Tomáš. Tréner: Mgr. Marcel 
Bochnovič, vedúci družstva: Róbert 
Potoma. 

V priebehu uplynulých dvoch 
týždňov sa mladí futbalisti Stropkova 
v kategórii U 10 predstavili na 

troch turnajoch. V Michalovciach, 
v Bardejove a ani v domácom 
prostredí nenašli premožiteľa a vo 
všetkých zaslúžene obsadili prvé 
miesto. 

Výsledky Michalovce 4. 1. 2012: 
MŠK Tesla Stropkov – Košice 2:2, 
Bardejov 1:0, Michalovce 6:1. 
Poradie: 1. Stropkov, 2. Košice, 3. 
Bardejov, 4. Michalovce.

Bardejov 8. 1. 2012: Stropkov – 
Jaslo 9:1, Bardejov A 7:1, Michalovce 
6:1, Kraków 6:0, Bardejov B 14:1. 
Poradie: 1. Stropkov, 2. Kraków, 
3. Bardejov A, 4. Michalovce, 5. 
Bardejov B, 6. Jaslo.

Stropkov 14. 1. 2012: Stropkov 
– Bardejov 1:1, Michalovce 3:0, St. 
Ľubovňa 3:0, Košice 4:0, Sp. N. Ves 
4:1. Poradie: 1. Stropkov, 2. Sp. N. 
Ves, 3. Košice, 4. Michalovce, 5. 
Bardejov, 6. Stará Ľubovňa. 

O úspech domáceho tímu 
sa zaslúžili: Filip Baláž, Marek 
Bujdoš, Vladislav Rapáč, Jakub 
Cap, Alex Novotňák, Michal Kmiť, 
Samuel Slobodník, Samuel Jobko, 
Adam Senaj, Rafael Guman, Lukáš 
Zápotocký, Erik Hurný, Kristián 
Bodnár

Realizačný tím U10 ďakuje 
chlapcom za vynikajúce výkony 
a rodičom, starým rodičom a spon-
zorom za ich nezištnú pomoc a pod-
poru.   -mb-, -sr-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

03. 2012 ————— ————— 16.1.- 22.1. ————— ————— ————— —————
04. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.1. - 29.1.
05. 2012 ————— ————— ————— ————— —————  30.1. - 5.2. —————
06. 2012 6.2. - 12.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 13.2.	-	19.2.	 —————	 —————
08. 2012 ————— ————— 20.2. - 26.2. ————— ————— ————— —————
09.	2012	 —————	 —————	 —————	 27.2.	-	4.3.	 —————	 —————	 —————
10. 2012 —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY
„Človeka často nesúdia podľa veľ-

kosti jeho dobrých skutkov, ale podľa 
malosti jeho previnení.“

Cicero
Hodnotiť celoživotnú prácu člo-

veka je veľmi ťažko. Musíme poznať 
jeho každodenný život pri výkone svo-
jej práce, ale aj mimo nej. Na základe 
hlbokého poznania jeho prínosu pre 
rozvoj v svojom odbore činnosti, pre 
rozvoj mesta a okolia v ktorom žil, 
jeho spolunažívanie a riešenie kaž-
dodenných problémov na pracovisku, 

v rodine a spoločnosti. Až potom sa 
môžeme vyjadrovať, či niekto si zaslú-
ži alebo nezaslúži ocenenie za svoju 
celoživotnú prácu. O to ťažšie je hod-
notiť človeka na základe len svojej 
osobnej skúsenosti.

Po prečítaní článku p. Pavla 
Bujdoša v Stropkovskom Spektre 
z 9. 1. 2012 „Oceňovanie osobností“ 
som zistil, ako autor článku nenávidí 
už nebohého lekára p. Jána Čupu. 
Rozmýšľa som, prečo tá nenávisť, 
prečo tá zloba na človeka, ktorý sa už 

nemôže brániť a ktorého ja poznám 
ako celkom iného človeka ako Vy, pán 
Bujdoš.

Pýtam sa Vás, či poznáte kritéria 
na hodnotenie osobnosti, na základe 
ktorých mesto oceňuje navrhovanú 
osobu? Čo je potrebné k tomu, aby 
navrhovaná osoba mohla byť oce-
nená? Kto navrhol lekára p. Čupu na 
ocenenie? Zisťovali ste prečo bol na-
vrhnutý? Zisťovali ste ako počas svoj-
ho života sa pričinil o rozvoj zdravot-
níctva v meste? Neberiem Vám právo 
vyjadrovať sa k návrhom na ocene-
nie, neberiem Vám právo hodnotiť 
a napísať svoj názor v tlači, ale zaráža 
ma zloba a nenávisť akou hodnotíte 
celoživotnú prácu človeka a popisuje-
te ju ako „hororovú“ kapitolu z Vášho 
života.

Navrhovaný na ocenenie bol aj 
mojím lekárom a oveľa dlhšie ako 
Vašim. Išiel som k nemu vždy s dô-
verou a presvedčením, že jeho rada 
a pomoc je nezištná. Tie naše stretnu-
tia prerástli v hlboké priateľstvo, kto-
ré ostalo aj po jeho smrti. Popisujete, 
že bol arogantný, že Vás vypoklonko-
val von z ordinácie, že sa bude zodpo-
vedať tam „hore“, v čo Vy dúfate, že 
sa už zodpovedá. Hodnotíte ako laik 
aký bol lekár, že bol ďaleko, ďaleko 
vzadu..., v nedohľadne. 

Jeho prácu ako lekára nepoznám 

len zo vzťahu lekár – pacient. Veľmi 
vysoko oceňujem aj jeho prácu ako 
školského a športového lekára. Jeho 
osvetová činnosť na školách bola vy-
soko odborná, čo môžem ako učiteľ 
a neskôr ako riaditeľ školy hodnotiť. 
Konzultácie a rozhovory študentov, 
učiteľov o zdravom spôsobe žitia 
mladých ľudí, to bola jeho parketa. 
Poznám ho ako človeka, ktorý sa za-
pájal aktívne do telovýchovno-špor-
tovej činnosti našej telovýchovnej 
jednoty. Každý člen Slávie môže po-
tvrdiť, ako nám pomáhal pri tréningo-
vom procese, pretekoch, turistických 
akciách, ako lekár. Ako bol nápomoc-
ný pri budovaní športových zariadení, 
ktoré sme za obdobie jeho pôsobenia 
v Stropkove budovali. Toto všetko ro-
bil nezištne, bez nároku na odmenu. 
Veď robiť lekársky dozor na prete-
koch, sústredeniach, zodpovedať za 
zdravie športovcov, najmä mládeže, 
je veľká zodpovednosť. Vždy to robil 
s ochotou pre dobro veci.

Som hlboko presvedčený, že lekár 
Ján Čupa, ktorého ste v svojom člán-
ku znevážili, očiernili, ostane pre mňa 
vždy dobrým človekom, múdrym le-
károm a ozajstným priateľom.

Človeka preto nehodnoťme pre 
malosť prešľapov v živote, ale pre 
veľkosť jeho celoživotných činov.

Valentín Smolko

Stropkovskí poľovníci
pozývajú širokú verejnosť na tradičný

Poľovnícky ples,
ktorý sa uskutoční 27. januára 2012

v hoteli Ondava so začiatkom o 19.00 hod.
Cena vstupenky je 23 eur.

Pre plesajúcich je pripravený pňačkový prípitok, predje-
dlo, polievka z diviny, hlavné jedlo, zákusok, káva a druhé hlavné jedlo. 

Bližšie informácie získate na tel. číslach: 0905 966 678 alebo 
0908 996 517.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Pozývame všetkých členov, sympatizantov a tých,
čo sa chcú dobre zabaviť na

15. ročník plesu SDKÚ-DS,
ktorý sa uskutoční 3. februára 2011 (piatok)

o 19.00 hod.
v priestoroch hotela ONDAVA, Stropkov

Zabezpečená bohatá tombola, dobrá zábava, kultúrny program.
Občerstvenie: kvalitné značkové vína
Hudba: Daniel Hic
Vstupné: 20,- €

Rezervácia a predaj vstupeniek: 0948 006 691 alebo 
054 742 4869 cukráreň AMFORA, Hlavná 52, Stropkov.

OC KDH Stropkov Vás srdečne pozýva
na 21. Reprezentačný kresťanský ples,

ktorý sa uskutoční
dňa 21. januára 2012 
(sobota) o 19.00 hod.

v hoteli Ondava.
Do tanca bude hrať hudobná skupina SABA.

Cena vstupenky je 20,- €.
Lístky si môžete zakúpiť v predajni Zdravotnícke potreby BARDFARM

Tel.: 0907 998 318


